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سرمقاله

تقویت معیارهای حکمرانی 
پیش نیاز توانمندسازی تشکل ها

اقتصــادی  تشــکل های 
قابلیت  به  دســتیابی  برای 
نفــوذ و تأثیرگــذاری بــر 
تصمیمات و سیاســت های 
کلان حاکمیتــی در جهت 
خود  اعضای  مشروع  منافع 
ارتباط  حفــظ  همچنین  و 
با اعضا و ذینفعان  ارگانیک 

مرتبط، باید پایداری سازمانی خود را تضمین کنند. 
میزان موفقیت در تحقق اهــداف و مأموریت ها و 
عملکرد اثربخش تشکل ها، وابستگی مستقیمی به 
عقلانیت اداری و شــیوه  اداره یا حکمرانی تشکل 
دارد. آنچه می تواند زمینه ســاز تداوم موفقیت یک 
تشکل و تقویت سرمایه  اجتماعی در میان فعالان 
اقتصادی حوزه فعالیت اعضای آن شــود، مکانیزم 
حکمرانی آن تشــکل خواهد بود. بر اساس تعاریف 
عام حکمرانی خوب، می توان ویژگی های زیر را برای 

حکمرانی خوب در تشکل های اقتصادی بر شمرد:
1- مشروعیت تشــکل؛ به معنای پذیرش 
تشــکل از سوی فعالان و ذینفعان در حوزه مرتبط 
اســت. هرچه تشــکل، نماینده تعداد بیشتری از 
فعــالان در زمینه تخصصی خود باشــد، اعتبارش 
برای نمایندگی از منافع اعضا افزایش می یابد. بانک 
جهانی در تشریح مشخصات تشکل های اقتصادی 
)انجمن های کسب وکار( عنوان می کند که تشکل 
خوب تشکلی است که نسبت قابل توجهی از فعالان 
اقتصادی در آن زمینــه فعالیت را نمایندگی کند. 
این ویژگی که از آن با عنوان نســبت شــمول هم 
یاد می شود، زمانی تحقق می یابد که تشکل بتواند 
اکثریت قریب به اتفاق فعالان آن بخش را زیر چتر 

پوشش خود گیرد.
2- حاکمیت قانون؛ تشــکل ها نســبت به 
رعایت الزامات حقوقی از جمله اساسنامه، مجمع 
عمومــی و انتخابــات ارکان کلیــدی و... متعهد 
هستند. این تعهد در نهایت به ایجاد نوعی انسجام 
در ساختار تشکل ها منجر می شود و نظام اجرایی 

آنها را تحکیم می کند.
3- مدیریت اثربخش در ابعاد مختلف؛ یکی 
دیگــر از ویژگی های حکمرانی تشــکل ها، مدیریت 
اثربخش اســت. بدین معنا که تشکل باید عملکرد 
خود را بر مبنای اســتراتژی و برنامه ریزی مشخص 
پی ریزی کند. برای مدیریت اثربخش ضروریست نحوه 
رهبری، سیاســتگذاری و اجرای برنامه های تشکل 
کاملا مشخص و تعریف شده باشد و هیأت مدیره و 
سازمان دبیرخانه نسبت به محیط کسب و کار اعضا 
اشراف کافی داشته باشند. دبیر تشکل به عنوان رابط 
بین سیاستگذاری و اجرا، قدرت تحلیل حوزه فعالیت 
تخصصی اعضا و همچنیــن مهارت های کافی برای 
برقراری ارتباط موثر با ذینفعان محیط درونی و بیرونی 
تشکل را داشته باشد. کارکنان تشکل ها نیز باید ضمن 
داشتن تحصیلات و مهارت های شغلی متناسب، از 
انگیزه و روحیه لازم برای انجام فعالیت های تشکلی 
برخــوردار بوده کــه بتوانند روابط خود و تشــکل 
متبوعشان را به بهترین نحو با اعضا مدیریت کرده و 

بنیان تعاملات تشکل با اعضا را تحکیم کنند.
ادامه در صفحه 2
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اتاق ایران

رضا اشرف سمنانی، رئیس اتحادیه حفاران غیرنفتی ایران:

 مشارکت تشکل ها در تدوین
برنامه های کلان اقتصادی

صفحه 8

محمدهادی موقعی، دبیرکل انجمن ملی لیزینگ ایران:

 لزوم گسترش صنعت لیزینگ 
در همه حوزه های اقتصادی

صفحه 12

بهره وري حلقه مفقود اقتصاد
یادداشتی از سید جواد زمانی معاون امور استان های اتاق ایران

بدنه دولت باوری به اجرای قانون 
بهبود مستمر محیط کسب وکار ندارد

صفحه 6

صفحه 8صفحه 4

تشکلهاباهمراهیدولتبهنتیجهمیرسند

 زمانی که نگاه تشکلی در کشور شکل گرفت، هدف اصلی این بود که تشکل ها 
در ارتقای بهره وری و رفع مشکلات اعضا و بخش های مختلف فعال شوند. به نظر

می رسد به نسبت در موارد مختلف که مشکلاتی وجود داشته، تشکل ها توانسته اند 
خدمات مناسبی ارائه دهند. البته تمام این موارد مشروط بر آن بوده که دولت هم با 

 تشکل ها همکاری کند. این مسئله را باید در نظر داشت که به ویژه در حوزه بهره وری 
با دست خالی نمی توان کاری انجام داد.

صفحه 5

ماهنامه تشکل ها با نگاه به قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار تشریح می کند

بهرهوری زمینهساز تشکلگرایی
صفحه 4 و 5

مسعود همایونفر
رئیس انجمن مدیریت 
منابع انسانی ایران

محمدرضا مرتضوی
رئیس کانون انجمن های 

صنایع غذایی ایران

نایب رئیس اتاق ایران در گفت وگو با ماهنامه تشکل ها:

تشکل ها در بومی سازی 
مدل های مدیریتی جدید 
نقش مهمی دارند
از طریق آموزش مدل های جدید  تشکل ها 
مدیریتی، البته پس از انطباق آنها با فرهنگ 
و باورهــای اجتماعی و اقتصادی کشــور، 
قادر خواهند بود به بهبود شــیوه مدیریت 

بنگاه های عضو خود کمک کنند.
محمدرضا انصاری، نایب رئیس اتاق ایران در 
این باره می گوید: اینکه مدیران و صاحبان 
بنگاه هــا تنها تئوری هــا را بیاموزند و در 
شرکت های خود پیاده کنند، کارساز نیست، 
باید این مدل ها را بومی سازی و هماهنگ با 

شرایط اجتماعی کشور اجرا کرد.

یادداشتی از علا میرمحمد صادقی نایب  رئیس اتاق تهران
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همدردی تشکل های وابسته به اتاق با زلزله زدگان کرمانشاه 
جمله  از  خصوصی  بخش  فعالان  کرمانشاه،  زلزله  تلخ  حادثه  وقوع  از  پس 
تشکل های اقتصادی، کمک های خود را به منطقه فرستادند. معاون تشکل های 
روسای  به  نامه ای  زده طی  زلزله  وطنان  هم  با  همدردی  ایران ضمن  اتاق 
از تلاش و کمک های آنها تشکر کرده است. در  اتاق  تشکل های وابسته به 
این نامه آمده از کلیه تشکل های وابسته به اتاق ایران که با راسال کمک های 
نقدی و غیرنقدی برای یاری رساندن و کاهش آلام آسیب دیدگان حادثه ناگوار 

شهرهای زلزله زده غرب کشور، مشارکت و همراهی کردند، مراتب تشکر صمیمانه خود را تقدیم می کنم.

استفاده از سرمایه غیردولتی اولویت اصلی راه آهن
عضو هیأت مدیره راه آهن بابیان اینکه اولویت ما اســتفاده از سرمایه گذاری 
بخش غیردولتی است، گفت: طرح تحول ساختار راه آهن در دست اقدام است.
سعید رسولی گفت: با بهترین شرکت های مشاور دنیا قرارداد بسته ایم و آن ها 
یک الی دو ســال اســت که راه آهن ایران را مطالعه می کنند. وی ادامه داد: 
اولویت استفاده از سرمایه گذاری بخش غیردولتی است، باید چرخ سنگینی 
که در اقتصاد ملی مؤثر است، راه بیفتد، هرچند ممکن است در گام های اول 

سخت باشد، اما روی غلطک که افتاد، در جذب سرمایه گذار موفق تر عمل می کنیم.

اقتصاد کلان

سرمقاله

در سی امین نشست هیأت نمایندگان 
اتاق ایران، معاون تشــکل های اتاق از 
اتمــام پروژه ارزیابی و رتبه بندی تشــکل های 
زیرمجموعــه پارلمان بخش خصوصی کشــور 
خبر داد. این پروژه برای نخســتین بار در اتاق 

ایران اجرایی شده است.
بر اســاس ماده پنج قانون بهبود مســتمر 
محیط کسب وکار، ساماندهی تشکل ها بر عهده 
اتاق و بخش خصوصی گذاشــته شده است و 
بر همین اساس اتاق در راستای اجرایی کردن 
این قانون و شــناخت از وضعیت تشــکل های 
زیرمجموعه خــود طرح ارزیابی و رتبه بندی را 

در دستورکار قرار داد. 
 بــه گفته نادر ســیف، معاون تشــکل های 
اتــاق ایــران ارزیابی وضع موجود و ســنجش 
ظرفیت هــای داخلــی تشــکل های اقتصادی، 
شناسایی مسائل کلیدی و اولویت های راهبردی 
تشــکل های اقتصادی عضو اتاق، تعیین جایگاه 
تشکل ها در ساختار نظام انجمنی کشور، افزایش 
توان تأثیرگذاری و ارتقای جایگاه تشــکل های 
بخش خصوصــی در تعامل با دولت از مهم ترین 
اهداف اجرای این طرح اســت. بــه طور حتم 
نظــام رتبه بندی می تواند زمینــه بهتری برای 
سازمان دهی تشــکل ها فراهم کند. وی تصریح 
کرد: ســعی شد در فرآیند کار از هرگونه رقابت 
ناسالم پرهیز شود، به هیچ وجه وارد وادی تفحص 
نشویم، از اعمال نظرهای شخصی دوری کنیم و 
پیش از اجرای پروژه، بستر اعتمادسازی را مهیا 
سازیم تا همراهی کلیه تشکل ها را داشته باشیم. 
مراحــل اجرای این طرح شــامل خود اظهاری 
تشــکل ها از طریق تکمیل پرسشنامه، ارزیابی 
اسناد و مدارک تشــکل ها و ممیزی حضوری، 
ارائه گزارش اولیه ارزیابی به معاونت تشــکل ها 

به منظور شناسایی و اصلاح خطاهای احتمالی، 
برآورد سهم تشــکل/ بخش/ صنعت از اقتصاد 
ملی و تعیین جایگاه تشــکل ها در نظام صنفی 
می شود و تشــکل ها بر اساس معیار حکمرانی، 
تأثیرگذاری بر سیاست ها، عضویت، تنظیم گری 
و خدمات مورد ســنجش قرار گرفتند. باید این 
نکته را در نظر گرفت که با اســتفاده از تجارب 
جهانی و مطالعات صــورت گرفته، این معیارها 
تعریف شدند. در واقع تشکل ها به عنوان میانجی 
گر و برای پایداری خود باید مأموریت هایشان را 

در این معیارها تعریف کنند.

ســیف در ادامه یادآور شــد: هر کدام از این 
معیارها دارای شاخص هایی هستند که به کمک 
آنها اندازه گیری می شــوند. البتــه در مدل های 
بین المللی برای انجام ایــن پروژه ها بین 500 تا 
600 شــاخص در نظر گرفته می شود که تلاش 

کردیم با بومی سازی معیارها و استفاده از تجارت 
گذشــته تعداد شــاخص ها را تعدیل کنیم. در 
مورد معیار حکمرانی، شــاخص های استراتژی 
برنامه ریزی، مجمع عمومی، ســاختار سازمانی، 
دبیرخانه، روابط عمومی و غیره مطرح است. در 
مــورد عضویت، فرآیند آن، حفظ اعضای موجود 
و جذب اعضــای جدید، مورد توجه قــرار دارد. 
معیار خدمات نیز شامل آموزش، مشاوره، پایگاه 
اطلاعاتی، توســعه بازار، خدمات زیرســاختی و 
تسهیلات اجتماعی می شود. معیار تأثیرگذاری 
بر سیاســت ها نیز شــاخص های بهره گیری از 
استراتژی های حمایت گری، تدوین برنامه حمایت 
گری، شناســایی و تعامل با انجمن های مرتبط، 
گرفتن کرسی در نهادها و شوراهای حاکمیتی و 
حضور مؤثر در هیأت های تجاری را دربرمی گیرد. 
در معیار تنظیم گری نیز حل اختلاف و داوری، 
ارزیابی و تشــخیص صلاحیت، صدور مجوزهای 
قانونی و ایفــای نقش مرجعیت اطلاعات و آمار، 
مدنظر است. باید توجه داشت که هرکدام از این 
معیارها وزن و ارزشی دارند که بر اساس مطالعات 
کارشناسی به دست می آیند. بر این اساس معیار 
حکمرانی، وزن 40، توســعه عضویت و خدمات، 
15، تأثیرگذاری بر سیاست ها، 20 و تنظیم گری، 

رتبه 10 را به خود اختصاص می دهند.
معاون تشکل های پارلمان بخش خصوصی 
تأکید کــرد: در امتیاز نهایــی، معیار کیفیت 
تعامل تشــکل ها با اتاق ایــران نیز با وزن 5 از 
100 محاســبه شده اســت. به گفته وی پس 
 A.B.C.D از ارزیابی، تشــکل ها به چهار سطح
تقسیم بندی شده و بر اســاس امتیازهایی که 
کســب کرده اند، حمایت خواهند شــد. سیف 
ادامه داد: در مجموع 153 تشــکل در فرآیند 

اجرای پروژه مشارکت کردند.

معاون تشکل های اتاق ایران خبر داد:

وژه ارزیابی و رتبه بندی تشکل های  اتمام پر
زیرمجموعه پارلمان بخش خصوصی

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق ایران تشریح کرد

پنج ایراد در طرح اصلاح
قانون پولی و بانکی کشور

رئیس کمیســیون بازار پول و ســرمایه اتاق ایران گفت: طرح 
اصلاح قانون بانکداری نســبت به قانون ســال 51 بسیار طرح 
ضعیف تری است و ازهم گسیختگی قوانین بعدی از جمله قانون بانکداری 

بدون ربای سال 62 این قانون را با مشکل روبه رو کرده است.
کوروش پرویزیان، رئیس کمیســیون بازار پول و سرمایه اتاق 
ایران با اشــاره به لایحه اصلاح قانون نظام پولی و بانکی کشــور 
تأکید کرد: مهم ترین نکته ای که اصلاح آن دنبال می شود، بحث 
اســتقلال سیاســت گذاری پولی برای حمایت از مردم و بخش 
خصوصی اســت که هدف بسیار بالایی است و امیدوارم اگر این 
اصلاحیه به نتیجه برسد، اصلاحات دقیق تری در آن انجام شود.

این فعال اقتصادی اظهار داشــت: این طرح اصــلاح قانون بانکداری 
نسبت به قانون سال 51 طرح ضعیف تری است و ازهم گسیختگی قوانین 

بعدی از جمله قانون بانکداری بدون ربای سال 62 این قانون را با مشکل 
روبرو کرده است. 

وی افزود: افت جایگاه قانونی شــورای پول و اعتبار در این طرح بسیار 
روشن است، زیرا در قانون پولی و بانکی، شورای پول و اعتبار یک جایگاه 
فرا قوه ای داشــت که در این طرح پیشنهادی تبدیل شده به یک هیأت 
عالی و این موضوع به لحاظ منطق پژوهشی و دانشگاهی جوابگو است، اما 
به لحاظ منطق اجرایی و عملی در ســطح نازلی است و نمی تواند موجب 

استقلال شود.
این عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران مسئله دوم در این طرح را حذف 
بخش خصوصی در ارکان و جایگاه پیش بینی شده در طرح اصلاح 
بانکداری دانست و تأکید کرد: مسئله سوم کمرنگ شدن حقوق 
صاحبان کســب وکار در لایحه اصلاح قانــون نظام پولی و بانکی 
کشور است، کما اینکه پیش بینی شده کانونی توسط بانک مرکزی 
شــکل گیرد که جایگزین کانون منحله بانک های کشور در سال 
58 شود. وی به مسئله چهارم طرح اصلاح قانون بانکداری اشاره 
کرد و گفت: تلاش شده در این قانون مسئله استقلال حل وفصل شود، اما 
مســئله هم ترازی و هم راستایی سیاست های پولی با سایر سیاست ها در 

بازارهای مختلف به مشکل خورده و دچار ابهام شده است.

ارزیابی وضع موجود و ســنجش ظرفیت های 
اقتصادی، شناسایی مسائل  داخلی تشکل های 
کلیــدی و اولویت های راهبردی تشــکل های 
اقتصادی عضو اتاق از مهم ترین اهداف اجرای 

طرح رتبه بندی است

 تقویت معیارهای حکمرانی
پیش نیاز توانمندسازی تشکل ها

ادامه از صفحه نخست

4- شــفافیت و گزارش دهی تشکل؛ ایجاد 
زمینه های لازم برای گزارش دهی شــفاف و به موقع 
به اعضا که مالک اصلی تشــکل به شمار می روند و 
همچنین فراهم ســاختن بستر مناسب برای نظارت 
آنها بر نحوه تصمیم ســازی ها و عملکرد تشــکل، از 
مهمتریــن ویژگی های حکمرانی خوب محســوب 
می شــود. در همین راســتا ضروریست گردانندگان 
تشــکل ها با ارائه گزارش هــای دوره ای از عملکرد 
خود در کنــار اعلام برنامه ها و اهداف آتی تشــکل 
بــه اعضا، برای جلب مشــارکت بیشــتر و افزایش 
اعضا زمینه ســازی کنند. بدون  ســرمایه اجتماعی 
تردید تعیین دســتور کار بر اساس ارزیابی عملکرد 
و نظرســنجی های دوره ای و هدفمند از اعضا نیز از 

ویژگی های حکمرانی خوب تشکل هاست.
5- گردش آزاد اطلاعات؛ بدون شک تشکل ها 
محل تجمیع انواع اطلاعات و ارتباطات هســتند که 
دسترســی به آنها برای اعضا به مثابه نوعی فرصت 
خواهد بود. اعضای یک تشکل باید زمینه ای هموار، 
فراگیر و برابر برای دسترسی به ظرفیت های تشکل 
داشــته باشند. با یک حکمرانی خوب این فرصت به 
شــکلی فراگیر و منصفانه در اختیار تمامی اعضای 

خود قرار می گیرد.
6- نمایندگــی از منافــع تمامــی اعضا؛ 
انجمن های کسب و کار اساسا محل حضور و گردهم 
آمدن فعالان اقتصادی یک حوزه مشــخص هستند 
که ممکن است در برخی از موارد نیز منافع و اهداف 
متفاوت و گاها متضادی داشــته باشــند. تشکلی با 
یک حکمرانی خوب بیش از هر چیز تلاش می کند 
وظیفه نمایندگی از منافع مشــترک اعضای خود را 
با وجود تضارب آرا و تضاد منافع به درســتی انجام 
دهد. ترجیــح منافع یک گروه خاص بر دیگران و یا 
دنبال کردن اهداف بخشی از اعضا و بی توجه به سایر 
شرکت های عضو، بی شک آسیبی است که می تواند 
پایداری ســازمانی و کارکردی تشــکل را با چالش 

جدی مواجه سازد.
7- تمهید مشــارکت؛ اعضا نقش بسیار مهمی 
در پایداری کارکردی، مالی و سازمانی تشکل ها دارند 
و مشارکت فعال آنها شرط بقا و ماندگاری تشکل  است. 
تشکل های موفق یک ویژگی بارز و مشترک دارند، آن 
هم وجود اعضایی فعال است. در تشکل هایی که تحت 
یک حکمرانی خوب اداره می شوند، بدون تردید اعضای 
آن مشــارکتی فعال در تصمیم گیری ها و کارکردهای 
صنفی خود دارند. این مشــارکت غالبا از طریق ایفای 
نقش اعضا در کمیته ها و کمیسیون های مرتبط شکل 
می گیرد. تعیین برنامه ها و اولویت های تشکل براساس 
نظرات جمعی اعضا و از طریق جمع بندی در کمیته ها و 
کمیسیون های موضوعی و تخصصی مرتبط و همچنین 
تقویــت همکاری هــای درون صنفــی از ویژگی های 

حکمرانی خوب تشکل است. 
اقتصادی  تشکل های  موجود  وضعیت  بررسی  با 
کشور، به نظر می رسد برای دستیابی به یک جامعه 
که  است  ضروری  تأثیرگذارتر،  و  توانمندتر  تشکلی 
معیارهای حکمرانی با دقت و حساسیت بیشتری توسط 
فعالان تشکلی کشور مورد توجه قرار گرفته و تشکل ها 

برای تحقق این ویژگی ها برنامه ریزی و اقدام کنند.



خلأ حضور در سازمان جهانی تجارت با تعرفه ترجیحی پر شود 
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران اظهار داشت: خلأ حضور در سازمان تجارت 

جهانی باید با انعقاد تعرفه ترجیحی با کشورهای مختلف پر شود.
محمد لاهوتی با اشاره به پیوستن افغانستان به سازمان جهانی تجارت گفت: 
تعرفه های این کشور متناسب با تعرفه های جهانی است و یکی از مشکلاتی که 
در صادرات با این کشور رخ داده، این است که تعرفه های این کشور برای واردات 
کالاهای ایران و ترکیه متفاوت است. وی افزود: باید تلاش کرد که از روش های 

دیگر این خلأ را پر کنیم. انعقاد تعرفه های ترجیحی می تواند راهکار خوبی برای این مسئله باشد.

دخل و خرج دولت با هم تطابق ندارد
مشاور عالی رئیس اتاق تهران با بیان اینکه در ۶ ماهه اول سال ۹۶ فقط ۷۴ درصد 
درآمد مالیاتی و ۶۷ درصد درآمد نفتی محقق شده، گفت: این نشان می دهد که 

بودجه غیرواقعی پیش بینی می شود و دخل و خرج با هم تطابق ندارد.
ابراهیم بهادرانی تصریح کرد: در شــش ماهه ابتدایی امســال از درآمد مالیاتی 
پیش بینی شده در بودجه ۹۶ فقط ۷۴ درصد محقق شد که نسبت به بودجه سال 
قبل 0.۶ درصد کاهش داشته، همچنین ۶۷ درصد درآمد نفت در بودجه سال ۹۶ 

در شش ماهه ابتدای امسال محقق شد که نشان می دهد درآمد نفت هم غیرواقعی پیش بینی شده بود.
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زیرذرهبین

 شبکه جهانی 
اتاق بازرگانی بین المللی

با دسترســی بــی مانند به دولت هــای ملی و 
مســئولان رســمی بین المللی تاثیرگــذار، اتاق 
بازرگانــی بین المللــی بــه کریدورهــای قدرت 
دسترســی دارد و می توان به آن اطمینان کرد تا 
نماینده تجارت ها در گســتره ای کامل از مسایل و 

مشکلات جهانی باشد.
اتــاق بازرگانــی می گوید شــبکه جهانی دفاتر 
محلی اش به آن اجازه می دهد تا تاثیری در درجه 
ملی کشــورها داشته باشد و این در حالی است که 
ارتباط های ICC با سازمان های میان دولتی بزرگ 
از جمله سازمان تجارت جهانی به آن اجازه می دهد 
بتواند صدای تجارت ها را در سطح بین المللی طنین 

انداز کند.
بازرگانی  اتــاق  کمیته هــا و گروه هــای ملی 
بین المللی شــبکه ای جهانی را شکل می دهند که 
باعث می شــود اتاق در میان سازمان های تجاری 
دیگر کاملا خــاص و متمایز باشــد. اعضای اتاق 
سیاست های آن را تشــکیل می دهند و از طریق 
کمیته هــای ملی خــود می تواننــد نگرانی های 
تجارت های بین المللی را به گوش دولت های خود 

برسانند.
در زمینه کشــورهایی که در آن ها هنوز یکی 
از کمیته هــای ملی اتــاق بازرگانــی بین المللی 
شــکل نگرفته، اتاق می گوید کمپانی ها می توانند 
بــه صورت منفرد به ICC محلق شــوند و عضوی 
مســتقیم از آن باشــند. به این ترتیب به منظور 
تبدیل شــدن به یکی از اعضای اتاق، این سازمان 
از کمپانی ها می خواهد اگر کشورشان یک کمیته 
ملــی نماینــده آن را دارد در ابتدا بــا آن کمیته 
تماس برقــرار کند و در صورت عــدم وجود این 
کمیته، به طور مســتقیم با دفتر بین المللی اتاق 
در پاریس تماس حاصل کنند تا بتوانند اطلاعات 
مورد نیاز برای تبدیل شــدن بــه یکی از اعضای 

مستقیم اتاق را دریافت کنند.

کمپانی های عضو
با توجه به این که ICC در بیش از 100 کشــور 
عضو دارد، تنها ســازمان تجاری است که می تواند 
در این گستره و درجه نماینده تک تک جنبه های 
تجارت باشد. این سازمان می تواند کمپانی هایی در 
تمام اندازه ها و فعــال در تمام بخش ها را گرد هم 
آورد. کمپانی های عضو اتــاق بازرگانی بین المللی 
شــامل بســیاری از بزرگتریــن و تاثیرگذارترین 
کمپانی هــا و همچنیــن مجموعه ای گســترده از 

تجارت های کوچک تر می شوند.
از طریــق عضویت در ICC، کمپانی ها می توانند 
فرصتی برای شکل دادن به قوانین و سیاست هایی 
پیــدا کنند که نیروی راننده و انرژی بخش تجارت 
و سرمایه گذاری بین المللی هستند. از سوی دیگر، 
این کمپانی ها روی تاثیر ICC حساب باز می کنند 
و از آن انتظار دارند بتواند دیدگاه های تجارت ها را 
در گستره ای عظیم از دولت ها و سازمان های میان 
دولتی که تصمیم های شــان روی تامین ســرمایه 
شــرکتی و علمیات های صورت گرفته در سراســر 
جهان تاثیر می گذارد، پخش کند و به گوش برساند. 

اقتصاد کلان

اتاق بازرگانی بین المللی )ICC( بزرگترین 
ســازمان تجــاری جهان اســت که در 
راســتای ترویج و ارتقای تجارت بین الملل، رفتار 
تجاری مسئولیت پذیر و رویکردی جهانی نسبت 
بــه قوانین و مقررات به منظور تســریع رشــدی 
فراگیــر و پایدار به نفع همــگان فعالیت می کند. 
با یک شــبکه جهانی دارای بیش از شش میلیون 
عضــو در بیش از 100 کشــور، این اتاق ترکیبی 
خاص از فعالیت های مشاوره ای و تعیین استاندارد 

همراه با خدمات حل اختلاف در بازارها را ارائه می کند.

هویت
از ســازمان تجارت جهانی گرفته تا ســازمان ملل یــا گروه 20، اتاق 
بین الملل نماینده منفعت تجارت هــا در بالاترین درجات تصمیم گیری 
میان دولتی اســت و در این راســتا اطمینان حاصل می کند که صدای 
فعلان تجاری شنیده شــود. به ادعای خود اتاق، »همین قابلیت مرتبط 
کردن و به هم رســاندن بخش های دولتی و خصوصی اســت که ما را به 
عنوان ســازمانی خاص از دیگران متمایز می سازد« و باعث می شود اتاق 

بتواند به نیازهای تمام بازیکنان عرصه تجارت بین المللی پاسخ دهد.
اتاق بازرگانی بین المللی همچنین مدت هاســت که قوانینی داوطلبانه 
تعییــن می کند که تجارت ها و عرصه فایننس بین المللی به آن ها پایبند 
هســتند که از جمله آن ها می توان به قوانیــن Incoterms )اصطلاحات 

بین المللی بازرگانی( شناخته شده در سطح جهان اشاره کرد. 
علاوه بر این، اتاق در زمینه تعلیم و آموزش تجاری در ســطح جهانی 
هم تخصص دارد و ناشــر ابزارهای کاربردی بــرای تجارت ها و بانکداری 
بین المللی اســت که در ســطوح درجه یک قرار دارند. بنابراین، آن طور 
کــه خود اتاق می گوید، »از یک اســتارت آپ کوچک تجارت آنلاین در 
استانبول گرفته تا یک کمپانی نرم افزار چند ملیتی در دهلی، تجارت های 
سراسر جهان می توانند از قوانین و مکانیزم های ICC در زمینه نحوه انجام 

تجارت، بهره ببرند«.

ماموریت
تمام کارها و فعالیت های ICC با هدف ترویج تجارت و سرمایه گذاری 
بین المللــی به عنوان لوازم مورد نیاز برای رشــد و رفــاه فراگیر صورت 
می گیرنــد. از حل کردن مشــکلات بــه وجود آمــده در عرصه تجارت 
بین المللــی تا حمایت از تلاش های جهانی برای تســریع بخشــیدن به 
پروســه های گمرک و مناطق مرزی، اتاق به حمایت از فعالیت های چند 
جانبه به عنوان بهترین راه برای مقابله با چالش های جهانی و دســتیابی 
به اهداف جهانی می پردازد. با توجه به قدرتی که تجارت بین الملل برای 
بیرون کشــیدن میلیون ها نفر از فقر دارد، اتاق بازرگانی بین المللی امروز 
به آینده جهانی شدن می نگرد و سعی می کند به تجارت ها کمک کند با 
چالش های کار در اقتصاد جهانی پرسرعت کنونی خودرا تطبیق دهند تا 

در نهایت رشدی پایدار به نفع همگان حاصل گردد.

گذشته
اتاق بازرگانی بین المللی بعد از جنگ جهانی اول و در زمانی تاســیس 
شد که هیچ سیستمی از قوانین جهانی بر تجارت، سرمایه گذاری، تامین 
مالی یا روابط بازرگانی حکمرانی نمی کرد. بدون ایستادن و منتظر ماندن 
برای دولت ها، مؤسسان اتاق بر اساس این باور خود دست به عمل شدند 
که بخش خصوصی بهتر از همه می تواند استانداردهای جهانی تجارت را 

تعیین کند. آن ها خود را »بازرگانان صلح« نامیدند.
به این ترتیب، در ســال 1۹1۹ گروهی از کارآفرینان تصمیم گرفتند 
سازمانی خلق کنند که نماینده تجارت های سراسر جهان باشد. در سال 
1۹23 دادگاه قضاوت و داوری ICC شکل گرفت، نخستین قوانین گمرک 
و مدارک اعتباری اتاق در ســال 1۹33 از راه رســیدند، نخستین نسخه 
 ICC 1۹۷۷ ســه سال پس از آن منتشر شد و در سال Incoterms قوانین
تبدیل به نخســتین سازمان تجاری شــد که قوانین ضدفساد را منتشر 

کرد. در ســال 2015، آکادمی ICC تاسیس شد 
تا اســتانداردهای برتر در آموزش حرفه ای جهانی 
را ترویــج کند و در ســال 201۶ مجمع عمومی 
ســازمان ملل به اتاق جایگاه »عضو ناظر« داد که 
به آن اجازه می دهد در رخدادهای ســازمان ملل 

شرکت کند.

تخصص تجاری 
درک بــی رقیب اتاق بازرگانــی بین المللی از 
تجارت از تخصص اعضایش نشــات می گیرد که بیشترشــان در عرصه 
بازرگانــی بین المللی فعالیت می کننــد. از قوانین بانکــداری و مالیات 
جهانــی گرفته تــا بازاریابی اخلاق مدارانه و تغییــرات اقلیمی، قدرت و 
اعتبارقانون گذاری  اتاق از این حقیقت برمی خیزد که این قوانین بعد از 

مشاوره کامل با کمپانی های عضو آن وضع می شوند.
در حال حاضر، نزدیک به ســه هزار متخصص بدنه کاری این سازمان 
را تشــکیل می دهند که موضع تجاری این سازمان در مورد مجموعه ای 
گسترده از مسایل را شکل می دهند. علاوه بر این، کلاسها و رخدادهایی 
که اتاق برگزار می کند تخصص اعضایش را به نمایش می گذارد و اطمینان 
حاصل می کند که آن ها می توانند با جدیدترین تغییرهای به وجود آمده 

در زمینه کاری خودشان پا به پا جلو بروند.

حاکمیت
اتاق بازرگانی بین المللی توســط یک هیأت عامل، شــورای جهانی، 

ریاست هیأت مدیره و دبیرکل هدایت می شود. 
شورای جهانی بدنه حکمران ارشــد اتاق و معادل مجمع عمومی هر 
سازمان حاکمیتی بزرگ دیگر است. با این حال در مورد اتاق، نمایندگان 

آن مدیران اجرایی تجارت ها هستند، نه مسئولان رسمی دولتی.
رییس هیأت مدیره، جانشــین مستقیم او و معاونان او کسانی هستند 
 ICC که بدنه ریاســت کل هیأت مدیره را تشــکیل می دهنــد. دبیر کل
هم که توسط شــورای جهانی انتخاب می شود، مسئولیت هدایت ستاد 
بین المللــی این ســازمان را بر عهده دارد و یک رابطــه کاری نزدیک با 

کمیته های ملی دارد تا بتواند برنامه های اتاق را اجرایی کند.
هیأت عالی راهبریICC یک شــورای جهانی اســت که از نمایندگان 
کمیته های ملی تشــکیل شده است که اعضای هیأت رئیسهICC را برای 
مدت2ســال تعیین می کند و بالاترین رکن ICC در تصویب فعالیت های 
آن است. دبیرخانه بین المللیICC که در پاریس مستقر است برنامه های 
کاری را تأییــد و پس از تصویب شــورای جهانی به مورد اجرا می گذارد. 
این دبیرخانه توســط دبیرکل و زیر نظر هیأت رئیســه اداره می شــود. 
انتخاب دبیرکل با پیشنهاد هیأت رئیسه و از سوی شورای جهانی صورت 
می پذیرد. در نهایت، هیأت عامل ICC مسئول توسعه و اجرای استراتژی 
سیاســت و برنامه های کلی این سازمان اســت و بر مناسبات مالی این 

سازمان بازبینی و نظارت می کند.

اعضای اتاق ها
اعضای اتاق های بازرگانی این سازمان نقشی اساسی در مرتبط کردن 
دنیای سازمان های تجاری به بنگاه های کوچک و متوسط )SME( سراسر 
جهان و ترویج نقش حیاتی ایفا شده توسط این بنگاه ها در اقتصاد جهانی 

بازی می کنند.
همان طور که ICC اشــاره می کند، تمام اتاق های مجزایی که عضوی 
از این سازمان هســتند به صورت خودکار تبدیل به اعضای »فدراسیون 
اتاق های جهان« می شوند که توسط ICC تاسیس شده تا مشاور اعضای 
اتاق های بازرگانی خود در سراســر جهان باشد. اتاق های محلی، منطقه 
ای، ملی، دوجانبه و میان ملتی می توانند عضوی از فدراســیون اتاق های 
جهانی اتاق بازرگانی بین المللی باشــند. تمام آن ها می توانند اعتبار لازم 
برای خدمت کردن در شورای کل این فدراسیون را داشته باشند. شورای 
کلی فدراسیون مسئول تعیین کردن جهت گیری استراتژیک و توسعه و 

پیشرفت خدمات اصلی فدراسیون به اتاق هاست.

)ICC( اتاقبازرگانیبینالمللی
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پایان خرید تضمینی گندم در کشور
معاون وزیر جهاد کشــاورزی از پایان خرید تضمینــی گندم خبر داد و گفت: 

امسال حدود ۸ میلیون و ۸۷۵ هزارتن از کشاورزان خریداری شد.
یزدان سیف با بیان اینکه امسال حدود ۸ میلیون و ۸۷۵هزارتن گندم در قالب 
خرید تضمینی از کشاورزان خریداری شد از پایان فصل خرید تضمینی گندم در 
کشور خبر داد و اظهار داشت: تمام ۱۱۶ هزار میلیارد ریال مطالبات کشاورزان 
به حساب آنها واریز شده و هیچ بدهی به تولیدکنندگان نداریم. وی تعداد مراکز 

خرید گندم را ۱۴۰۰ مرکز و تعداد محموله ها را یک میلیون و ۴۲۸ هزار محموله عنوان کرد.

بودجه ای متفاوت خواهیم داشت
معاون رییس جمهور با تاکید بر اینکه ۱۱ موضوع متفاوت در لایحه بودجه 
ســال 9۷ لحاظ شــده اســت، گفت: این لایحه بنا به ضرورت، بودجه ای 

متفاوت از سنوات گذشته خواهد بود.
نوبخت با تاکید بر اینکه در ۴ سال دولت یازدهم، کشور با ۱۵۷ میلیارد دلار 
درآمد نفتی اداره شد، تصریح کرد: آمار و ارقام مربوط به سال های گذشته به 
ما کمک می کند تا از ظرفیت های کشــور مطلع شویم. وی گفت: ۲۰ درصد 

سهم استان ها نسبت به روال جاری افزایش می یابد و ۱۷9 طرح ملی به استان ها واگذار می شود.

یادداشت

بهره وري حلقه مفقود اقتصاد
بـه طـور حتـم یکي از شـایع 
در  اقتصـاد  معضـات  تریـن 
جامعـه کنونـی، عـدم بهـره 
وري اسـت. ایـن مسـئله تـا 
آنجـا دامن گیـر اقتصاد شـده 
کـه بـه عنوان یکـي از عوامل 
و ارکان رشـد اقتصادي است 
در برنامـه پنجـم توسـعه بـه 

صـورت صریـح و ضمني مـورد توجه قـرار گرفت 
و سـهم سـي درصـدي بـراي آن پیش بیني شـد 
بـه  نداشـتیم،  آن  در  توفیقـی  کـه  آنجـا  از  امـا 
عنـوان رویکـرد اصلـي اقتصـاد در برنامـه ششـم 

توسـعه نیـز مطرح شـد.
این برنامــه براســاس ارتقاي بهــره وري در 
فناوري اطاعات، اقتصاد دانش بنیان، توجه ویژه 
به بخش معادن، صنایــع معدني و ارتقاي رقابت 
پذیري در ســطح جهاني تدوین شد؛ که این مهم 
تحقق نخواهــد یافت مگر در ارتقــاي بهره وري 
کلیــه حوزه ها و فعالان اقتصــادي نیز توجه ویژه 
به افزایش بهره وري در راستاي کاهش هزینه ها و 
بالا بردن کیفیت محصولات خود داشته باشند تا 
در پایان برنامه ششم توسعه به اهداف تعیین شده 

در برنامه دست یابیم.
از طــرف دیگر بهــره وری به عنــوان یکی از 
شاخص های ســنجش واگذاری اقتصاد دولتی به 
اقتصاد خصوصی و خصوصی سازی درنظر گرفته 
می شود. شاخص های موجود بهره وری را می توان 
به عنوان ابزاری مناسب در راستای بررسی شرایط 
فعلی ســازمان ها در نظر گرفت و با اســتفاده از 
آن ســازمان هایی را که از لحاظ شــرایط موجود 
در جامعه و همچنیــن موقعیت های بین المللی با 
کمترین چالش و بحران مواجه هستند به منظور 

واگذاری انتخاب کرد.
 افزایش بهره وري در سیاست هاي کلي اقتصاد 
مقاومتي نیز پیش بیني شده و تمام دستگاه هاي 
اجرایي براي توسعه بهره وري دانش بنیان مکلف 
هســتند تمهیدات لازم را برای مشارکت فعالان 
بخش اقتصاد کشــور در زنجیره هــاي تولید مهیا 
کنند. در نیل به ســوي اقتصــاد دانش محور به 
جــاي منابع محــور، بهره وري جایــگاه ویژه اي 
دارد و مــي توان بــا ارتقاي شــاخص هاي بهره 
وري، رقابت پذیريِ محصــولات داخلي را بهبود 
 داده و شــاهد صدور صادرات این کالاها در عرصه 

بین المللي باشیم.
هرچنــد این مهم تنها با برگــزاري همایش و 
سمینار محقق نمی شود نمي شود، مسئولان باید 
قوانین پیش بیني شــده را اجرایی کنند و از همه 
مهم تر تشکل های اقتصادی باید زمینه ساز رشد 
و توســعه واحدهای اقتصادی از طریق رشد بهره 
وری باشند. تشکل ها که وظیفه راهبری بنگاه ها را 
برعهده دارند باید در این وادی فعال شده و زمینه 
ساز رشــد بهره وری از طریق آموزش به اعضای 
خود باشند. بدیهي اســت تحقق این امر، موجب 
رشــد اقتصادي و به تبع آن ایجاد اشتغال و رفع 

بیکاري در کشور می شود.

اقتصاد  در  که  است  مفهومی  بهره وری 
آن  به  نسبت  مسئولان  و  مانده  مغفول  ایران 
بی مهر هستند. برخی معتقدند بهره وری ارتباط 
تنگاتنگی با فعالیت های بخش خصوصی دارد و 
حضور دولت در آن بخش می تواند مانع جدی 

در برابر بهره ور شدن آن باشد.
نیـز  خصوصـی  بخـش  حتـم  طـور  بـه 
بـرای رسـیدن بـه بهـره وری بایـد در قالـب 
کنـد.  حرکـت  مشـخصی  مکانیسـم های 
بهـره وری بـه ایـن معناسـت کـه بتوانیـم از 
منابـع در اختیـار بهتریـن اسـتفاده را ببریـم. 

بایـد ارزش واقعـی ایـن منابـع و سـرمایه های 
بهتریـن  بـه  آنهـا  از  و  بشناسـیم  را  موجـود 
شـیوه اسـتفاده کنیـم. دراین بین تشـکل های 
اقتصـادی می تواننـد نقـش سـازنده و مؤثـری 
داشـته باشـند. زمانی که واحدهـای اقتصادی 
زیـر نظـر یـک تشـکل و همـه ایـن نهادهـای 
قالـب فدراسـیون ها و در درجـه  مردمـی در 
بالاتـر کنفدراسـیون ها نقش آفرینـی می کنند، 
انتظـار مـی رود کـه ایـن مجموعه هـا بتواننـد 
در حـوزه فعالیـت خـود بـا شـناخت دقیـق از 
بهتریـن  دسـترس،  در  منابـع  و  ظرفیت هـا 
راهکارهـای ممکـن را بـرای بهره بـرداری ارائه 
دهنـد. آن هـا بایـد دایـره المعـارف حرفـه و 
صنـف کاری خـود باشـند و مسـئولان نظـام 
بـرای حـل هر مشـکلی در یـک صنعت خاص 

بداننـد بـه چـه تشـکلی مراجعـه کننـد.

 ایجاد سازمان نظام مشاوره مدیریت 
به ارتقای بهره وری کمک می کند

همایونفر،  مسعود 
مدیریت  انجمن  رئیس 
در  ایران  انسانی  منابع 
نقشی که تشکل ها  مورد 
در ارتقای بهره وری دارند، 
این  اصولاً  می گوید، 

موضوع را از دو جنبه می توان در نظر گرفت 
یک جنبه آن خود تشکل ها هستند، تشکل ها 
به عنوان یک حلقه بین بنگاه و بدنه حاکمیت 
به معنای عام آن یعنی قوای سه گانه در نظر 
نظرات  و  دیدگاه ها  تشکل ها  می شوند.  گرفته 
نوآورانه کارآفرینان را در اختیار حاکمیت قرار 
می دهند و از این جهت که مشورت دهنده بوده 
نظارت کمک کار  و  اجرا  فرایند تصویب،  و در 
هستند، نقشه تعیین کننده ای دارند و می توانند 

روند اقتصاد را تسهیل کنند.
ایـن فعـال اقتصـادی دومیـن جنبـه ماجرا 
اعتقـاد وی  بـه  بهـره وری می دانـد.  را بحـث 
بایـد در این خصـوص تعریف دقیقـی ارائه داد 
اینکـه بهـره وری بـه چه معنـا اسـت و چگونه 
می تـوان آن را ارتقا داد. اسـتفاده مناسـب و 
بهینـه از همه منابـع در اختیار معنای 
جامعی بـرای این مفهوم اسـت، 
ارتقـای  بـرای  بنابرایـن 
بایـد  بهـره وری 
بـع  منا

در اختیـار را بشناسـیم و میـزان ارزش آفرینی 
آن را در نظـر بگیریـم و بدانیـم کـه آیـا ایـن 
منابـع بـرای ما مزیـت آفرین هسـتند یا خیر؟
این نکته را نباید از یاد برد که برای ارتقای 
چه  در  باید  دسترس  در  منابع  بهره وری 
محیطی مورداستفاده قرار بگیرند و چه عواملی 
به ارتقای بهره وری کمک می کند، این نکته را 
باید در نظر داشت که حتی خود نیروی انسانی، 
منابع مهمی تلقی می شوند و اگر کارآمدی لازم 
را  بهره وری  سطح  می توانند  باشند  داشته  را 

افزایش دهند.
حلقـه  ایـن  اگـر  دارد  تأکیـد  همایونفـر 
واسـط کـه انجمن هـا و نهادهـای غیردولتـی 
هسـتند کار خـود را در سـطح بالایـی انجـام 
دهنـد مفهـوم ارتقای بهـره وری نیز مشـخص 
می شـود. میـزان کمکـی کـه آنهـا می تواننـد 
بـه اجـرای مجموعـه قوانین مربـوط به محیط 
کسـب وکار بکننـد و اقداماتـی کـه می تواننـد 
بـرای حـذف یـا اصـاح بخشـنامه ها داشـته 

باشـند، در بهبـود بهـره وری مهـم اسـت.
در ادامه باید به قانون بهبود مستمر محیط 
مواد  قانون  این  در  کرد.  اشاره  کسب وکار 
ارزشمندی در خصوص فعالیت تشکل ها مطرح 
است.  ایران  اتاق  برعهده  آنها  اجرای  که  شده 
بهبود  قانون   ۱۷ ماده  اساس  بر  نمونه  برای 
مستمر محیط کسب وکار اتاق ایران مسئولیت 
تهیه اساسنامه سازمانی با عنوان نظام مشاوره 
آنچه  مورد  در  وی  دارد.  عهده  بر  را  مدیریت 
انسانی در خصوص  انجمن مدیریت منابع  در 
اجرایی شدن این بند از قانون صورت گرفته، 
تشریح کرد: انجمن در سال 9۰ کارگروهی را 
تشکیل داد و توانست اساسنامه سازمان نظام 
مشاوره مدیریت را تهیه کند. این اساسنامه در 
سال 9۳ به دولت ارائه شد اما متأسفانه تاکنون 
مورد توجه قرار نگرفته است. زمانی که علت 
را جویا شدیم، گفتند طرح دیگری در دست 
بررسی قرار دارد اما همچنان اجرای این ماده 

قانون متوقف است.
همایونفر در ادامه به یکی از مشکات کشور 
چالش های  از  و  اشاره  بهره وری  ارتقای  در 
خصوصی  و  دولتی  واحدهای  در  مدیریتی 
اقتصادی،  فعال  این  اعتقاد  به  کرد.  صحبت 
مداوم  صورت  به  است  لازم  که  همان طور 
فنّاوری  طبق  اقتصادی  بنگاه های  تجهیزات 
روز دنیا تغییر کند، نظام های مدیریتی نیز باید 

بهبود پیدا کند.

سید جواد زمانی
معاون امور استان های 

اتاق ایران

نگاه ویژه

ماهنامه تشکل ها با نگاه به قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار تشریح می کند

تشکلگراییزمینهسازبهرهوری
اشاره

تشـکل های اقتصـادی از جملـه 
نهادهایی هسـتند کـه می توانند 
اثرگـذار  بهـره وری  رشـد  در 
از طریـق  قـادر هسـتند  آن هـا  باشـند. 
آموزش شـیوه های جدیـد و ارائه اطلاعات 
روز در مـورد هر صنف و صنعـت، از طریق 
هم افزایی و جلوگیری از مـوازی کاری و در 
عین حـال یک صدایـی و قـدرت چانه زنی 
بـالا به ارتقای بهـره وری در سـطح اقتصاد 
کمـک کننـد. در این راسـتا اجـرای قانون 
در  کسـب وکار  محیـط  مسـتمر  بهبـود 
اثرگـذار  تشـکل ها  کامـل  نقش آفرینـی 
بـر  زیـادی  تأکیـد  قانـون  ایـن  اسـت؛ 

دارد. تشـکل ها  سـاماندهی 



تراز تجاری کشور منفی ۴ میلیارد دلار شد
بر اساس آمار گمرک ایران در 8 ماهه نخست 96 تراز تجاری کشور منفی چهار 
میلیارد دلار بوده و ضمن افزایش صادرات به عراق و چین، صادرات به امارات 
کاهش یافته اســت. تازه ترین آمار گمرک ایران از تجارت خارجی هشت ماهه 
سال جاری حاکی از تراز تجاری منفی چهار میلیارد دلاری برای ایران، افزایش 
صادرات به عراق و چین و کاهش صادرات به امارات متحده عربی است. مجموع 
صادرات غیرنفتی ایران در هشت ماهه سال جاری به ۲8 میلیارد و ۴88 میلیون 

دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به میزان ۱.۲۱ درصد کاهش داشته است.

حمایت صندوق نوآوری از واحدهای فناور منطقه آزاد
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد گفت: بــه منظور پیوند میان مناطق آزاد و 
شرکت های دانش بنیان با نهادهای حمایت کننده تفاهم نامه ای با صندوق 
نوآوری و شــکوفایی امضا شــد. مرتضی بانک افزود: علی رغم وجود اسناد 
بالادســتی، دولت نتوانســته  در واگذاری فعالیت هــای اقتصادی به بخش 
خصوصی به اهداف مورد نظر دســت یابد. وی با اشاره به اقدامات صندوق 
نوآوری و شــکوفایی در راستای حمایت از شــرکت های دانش بنیان اظهار 

کرد: این صندوق با هدف کمک به فعالیت های دانش بنیان بخش خصوصی تشکیل شده است.
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یادداشت

 تشکل ها با همراهی دولت 
به نتیجه می رسند

زمانــی که نگاه تشــکلی در 
کشــور شــکل گرفت، هدف 
این بود که تشــکل ها  اصلی 
در ارتقــای بهــره وری و رفع 
مشــکلات اعضا و بخش های 
مختلف فعال شــوند. به نظر 
می رسد به نســبت در موارد 
مختلف که مشــکلاتی وجود 

داشــته، تشکل ها توانسته اند خدمات مناسبی ارائه 
دهند. البته تمام این موارد مشروط بر آن بوده که 

دولت هم با تشکل ها همکاری کند.
این مســئله را باید در نظر داشــت که به ویژه 
در حوزه بهره وری با دســت خالی نمی توان کاری 
انجام داد. مسائل بانکی، مشکلات حوزه حمل ونقل 
و مسائلی از این دست همگی موضوعاتی هستند 
که فعــالان اقتصادی بــا آنها دســت وپنجه نرم 
می کننــد. از همه مهم تر مســائل بانکی که اعضا 
را دچار مشــکلات پیچیده ای کرده است. کمبود 
منابع مالی منجر شــده بنگاه های اقتصادی کمتر 
به فکر مسائل زیرساختی از جمله بهره وری باشند. 
در حال حاضر تســهیلات بانکــی با نرخ بالا برای 
تولیــد و صنعت لحاظ می شــود و امتیازی برای 
کارآفرینــان در نظر گرفته نمی شــود. نرخ بالای 
۲۰ درصد نرخی است که کمتر صنعتی می تواند 
از پس پرداخــت آن برآید و برای هیچ یک از آنها 
مقرون به صرفه نیســت. زمانی که صنایع کشــور 
برای تأمین نیازهای اولیه خود مانند منابع مالی با 
مشکل روبه رو هستند، معلوم است که در ارتقای 

بهره وری خود دچار مشکل می شوند.
تــا زمانی کــه دولــت و بخــش خصوصی با 
هماهنگــی هم نتوانند این مشــکل را حل کنند 
در مســئله بهره وری دچار مشکل خواهیم بود. از 
همه این موارد مهم تر آن است که بتوانیم اعتماد 
ســرمایه گذاران را جمع کنیم. شــرایط اقتصادی 
کشور به گونه ای اســت که نمی تواند برای جذب 
سرمایه گذاران کاری کند. از طرفی کشور به شدت 
نیازمند جذب منابع و ســرمایه های جدید است. 
اگر قرار باشــد ســرمایه گذاری صورت گیرد باید 
منافع فرد ســرمایه گذار حفظ شود. در این رابطه 
قانونی داریم که توسط شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی در حال اصلاح و بازنگری است. 
اگــر بتوانیم زمینه را برای ســرمایه گذاری فراهم 
کنیم، بخش زیادی از مشــکلات برطرف می شود. 
تا زمانی که ســرمایه گذاران دچــار گرفتاری های 
مختلف باشــند اعتماد نکرده و همچنان ترجیح 
می دهند پول خود را در بانک ها ســپرده کرده و 
بهره بانکی آن را دریافت کنند. البته با این میزان 
بهره که تعریف شده به طور حتم سپرده گذاری به 

صرفه تر خواهد بود.
امــروز میــزان ســپرده گذاری از نظر کمیت 
بی سابقه اســت و زنگ خطری است برای اقتصاد 
کشــور. متأســفانه پول هــا در بانک هــا متمرکز 
شــده و این به نفع اقتصاد کشور نیست. اجرایی 
شــدن قانون بهبود مســتمر محیط کســب وکار 
می تواند اثرگذار باشــد اما از ایــن مهم تر اعتماد 
سرمایه گذاران به محیط برای سرمایه گذاری است.

علامیرمحمد صادقی
نایب رئیس اتاق تهران

در واقـع سـازمان ها بـرای ارتقـای بهـره وری 
جدیـد  مدل هـای  ایـن  پیاده سـازی  نیازمنـد 
مدیریتی هسـتند. رئیس انجمن مدیریت منابع 
انسـانی ایـران بـا نـگاه بـه آنچـه در سـال های 
مشـاوران  حضـور  شـاهد  و  داد  رخ  گذشـته 
مدیریتـی در کشـور بودیـم، تأکیـد کـرد: ایـن 
مشـاوران می تواننـد مدل ها و نظام هـای جدید 
مدیریتـی را در سـطح جامعه معرفـی کنند اما 
در سـطح کشـور سـازمان دهی مناسـبی بـرای 
آنهـا در نظـر گرفتـه نشـد. بـرای مثـال اینکـه 
ایـن مشـاوران باید چـه صلاحیت هایی داشـته 
باشـند؟ دانـش و تحصیـلات آنهـا بایـد بـه چه 
میـزان باشـد؟ فرآینـد قیمت گـذاری خدمـات 

ایـن مشـاوران چگونه اسـت؟
به طور حتم اگر مشاوره مدیریتی را یک حرفه 
در نظر بگیریم باید سازمان دهی مناسبی برای 
آن تعریف کرد. بر اساس ماده ۱۱۷ قانون بهبود 
مستمر محیط کسب وکار سازمان دهی مشاوران 
پارلمان بخش خصوصی  توسط  باید  مدیریتی 
کشور انجام شود، مانند آنچه در نظام پزشکی و 
نظام مهندسی کشور می بینیم این اقدام ارتباط 
مستقیمی با ارتقای بهره وری از طریق مشاوره 
مدیریت و تشویق مدیران به آشنایی با نظام های 

جدید دارد.

 معاونت های اتاق از روند 
 اجرای قانون بهبود مستمر 

محیط کسب وکار گزارش دهند
در همین رابطه سـید 
مرتضـوی،  محمدرضـا 
رئیس کانـون انجمن های 
ایـران  غذایـی  صنایـع 
انـواع  کـه  دارد  تأکیـد 
تشـکل ها و فدراسـیون ها 

هرکـدام در نقشـه اقتصـادی کشـور بـه صورت 
تشـکل های  وجـود  هسـتند.  اثرگـذار  مجـزا 
حرفـه ای، همگرایـی را در بین فعـالان اقتصادی 
یـک صنف خـاص ایجـاد می کنـد و زمینه سـاز 
حضور پررنگ آنهـا در صیانت از منافع اقتصادی 

می شـود. کشـور 
ایـن فعـال اقتصادی نیـز جایگاه ویـژه برای 
تشـکل ها در حوزه ارتقای بهـره وری قائل بوده 
و بـر ایـن بـاور اسـت کـه تشـکل ها حتـی در 
تربیـت نیروهـای حرفـه ای تأثیرگذار هسـتند. 
وی می گویـد: آنچه مهم اسـت ایجاد گروه های 
هماهنگ در قالب سـاختارهای مشـخص است 
کـه در ایـن قالـب صنـوف مختلـف می توانند 
تـداوم و قـوام داشـته باشـد. وجـود این چنین 
مجموعـه ای در کنـار هـم شـرایطی را فراهـم 
می کنـد که به ارتقـای بهـره وری در واحدهای 

تولیـدی و صنعتـی کمـک می کند.
مرتضـوی، مهم تریـن نکتـه در ایـن بخـش 
را آمـوزش می دانـد. رئیس کانـون انجمن های 
می کنـد:  تصریـح  ایـران  غذایـی  صنایـع 
آمـوزش  طریـق  از  می تواننـد  تشـکل ها 
راندمـان  کـه  آورنـد  وجـود  بـه  را  شـرایطی 
نیـروی کار در واحدهـای اقتصـادی ارتقـا پیدا 
کـرده و از روش های توسـعه یافته بهـره ببرند.

تشـکل ها از جنبـه دیگـری هـم می تواننـد 
بـه بهبـود بهـره وری کمـک کننـد. مرتضـوی 

انجمن هـا  در  اگـر  می گویـد:  مـورد  ایـن  در 
قـرار باشـد هزینه هـا به صـورت سـازمان یافته 
اسـتفاده شـود این مهم با همگرایی و از طریق 
خریدهـای انبـوه امکان پذیـر اسـت. از طرفـی 
روش هـای  کمـک  بـه  می تواننـد  تشـکل ها 
پیاده سـازی سیسـتم های  و  علمـی و جدیـد 
مدیریتـی بـه روز شـده بـه ارتقـای بهـره وری 
بـادآور  اقتصـادی  فعـال  ایـن  کننـد.  کمـک 
می شـود: اگـر بخواهیـم از واحدهـای صنعتی 
داشـته  بهینـه ای  دفـاع  کشـور  تولیـدی  و 
باشـیم، تنهـا بـه کمـک تشـکل های حرفه ای 
ایـن مهـم امکان پذیر اسـت. بسـیاری از کارها 
صـورت  بـه  چنانچـه  مشـترک  ایده هـای  و 
جداگانـه توسـط هـر واحـد پیگیری شـود، به 
نمی رسـد. درصورتی کـه همگرایـی  موفقیـت 
اجـرای  در  واحدهـا  و  بگیـرد  شـکل  لازم 
پروژه هـای مشـترک بـا هـم همـکاری کننـد، 
می تواننـد بـه نتیجـه فعالیـت خـود امیـدوار 
بوده و از طرفی شـاهد رشـد بهره وری باشـند.

در ایـن بیـن توجـه به ایـن نکته نیز بسـیار 
مهم اسـت کـه در کشـورهایی مانند ایـران که 
دولـت نقـش پررنگـی در اقتصـاد ایفـا می کند، 
به تنهایـی  نمی تواننـد  اقتصـادی  واحدهـای 
مسـائل را حل کنند، از این منظر نقش تشـکل 
بسـیار تعییـن کننـده اسـت. آن هـا بـه کمک 
ابزارهـای قـدرت کـه در اختیار دارنـد از حقوق 
اعضـای خـود دفاع کـرده و مشـکلات صنفی را 

بـا قـوای سـه گانه در میـان می گذارنـد.

بالاتـر فدراسـیون ها  تشـکل ها و در مقـام 
و کنفدراسـیون ها قـادر هسـتند در مذاکـرات 
بـا دولـت و حاکمیـت بـه نتایج خوبی برسـند 
چراکه نسـبت به یـک واحد اقتصـادی، قدرت 
چانه زنـی بالاتـری داشـته و کل اعضـای صنف 
از آن حمایـت می کننـد. بـر همیـن اسـاس 
همه قوانین بالادسـتی کشـور بـر نقش پررنگ 

تشـکل ها تأکیـد دارد.
رئیـس کانـون انجمن هـای صنایـع غذایـی 
ایـران در ادامـه بـه جایـگاه قانونـی تشـکل ها 
دارنـد،  بهـره وری  ارتقـای  در  کـه  نقشـی  و 
اشـاره کـرد. بـر اسـاس گفته هـای وی زمانـی 
کـه در مـورد تشـکل های اقتصـادی صحبـت 
محیـط  مسـتمر  بهبـود  قانـون  می کنیـم، 
کسـب وکار بـه عنـوان یـک مرجـع مـورد نظر 
قـرار می گیـرد. بر اسـاس همیـن قانـون، اتاق 
ایـران بـه عنـوان تشـکل تشـکل ها وظایفی بر 
عهـده دارد. بخـش عمده ای از مـواد این قانون 
بایـد توسـط اتـاق ایـران اجـرا شـود. بدیـن 
ترتیـب پارلمـان بخـش خصوصی کشـور باید 
ایفـای  در  گذشـته  از  جدی تـر  و  مصمم تـر 
نقـش تشـکل ها فعالیت کننـد و قانـون بهبود 
مسـتمر محیـط کسـب وکار را عملیاتی سـازد.
بـه اعتقاد ایـن فعـال اقتصـادی آن طور که 
از نـام قانون بهبود مسـتمر محیط کسـب وکار 
برمی آیـد، فضای کسـب وکار به گونه ای اسـت 
که در آن دولت، تشـکل ها و سـایر دسـتگاه ها 
بـا هـم رابطـه ای مسـتمر دارنـد و ایـن رابطـه 
هیـچ گاه در یـک نقطـه بـه اتمـام می رسـد. 
ضمـن اینکـه قانـون ظرفیت هایـی را در نظـر 
می توانـد  اتـاق  آنهـا  اسـاس  بـر  کـه  گرفتـه 
مطالبـه گـر اجرائی شـدن مـواد قانونی باشـد.

البتـه دلیـل اجرایـی نشـدن بخشـی از این 
قانـون بـه کنـدی سیسـتم بروکراسـی کشـور 
برمی گـردد امـا بخـش خصوصـی ایـن توانایی 
را دارد کـه بـه کمـک قانون مطالبه گـر بوده و 
خواسـتار اجرایی شـدن قوانین شود. در همین 
رابطـه مرتضـوی پیشـنهاد داد کـه بخش های 
مختلـف اتـاق بـه صـورت مـداوم گزارش های 
خـود را در خصـوص اجـرای بندهـای مختلف 
قانـون تهیـه کـرده و مـورد نقد و بررسـی قرار 
دهنـد و ایـن گزارش هـا را بـه صـورت مجـزا 
در صحـن هیـأت نماینـدگان مطرح و بررسـی 
کننـد و نتایـج را در اختیار قوای سـه گانه قرار 
دهنـد. در هـر صـورت تشـکل ها و در آن اتاق 
بازرگانـی، صنایـع، معـادن و کشـاورزی ایـران 
وظیفـه دارنـد که در اجـرای قوانیـن اقتصادی 
مطالبـه گرانـه رفتـار کـرده تـا بـه نتایـج و 

اهـداف کشـور دسـت پیـدا کنند.

وجود تشکل های حرفه ای، همگرایی را در بین 
فعالان اقتصادی یک صنف خاص ایجاد می کند 
و زمینه ســاز حضور پررنگ آنها در صیانت از 

منافع اقتصادی کشور می شود

نگاه ویژه
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امضایقراردادساخت۴۵۰واگنحومهای
وزیر راه و شهرسازی از امضای قرارداد خرید ۴۵۰ دستگاه واگن ریل باس 

قطار حومه ای از کره به ارزش ۷۲۰ میلیون یورو خبر داد.
عباس آخوندی تصریح کرد: این قرارداد بین راه آهن و دو شرکت ایرانی و 
کره ای امضا شــده و دوره اجرای آن ۶ سال و نیم خواهد بود. وی با اشاره 
به وجود ۱۲۰ دســتگاه واگن قطار حومه ای فعال در کشور افزود: راه آهن 
بیش از این نیز با همین دو شــرکت قرارداد مشابهی برای ساخت و خرید 

۱۵۰ دستگاه ریل باس به امضا رسانده بود و این قرارداد جدید جدا از قرارداد قبلی است.

کاهشزمانترخیصکالاهایصادراتیازگمرکبهیکروز
معاون اســتاندار تهران از کاهش ترخیص کالاهای صادراتی از گمرک به 

یک روز و زمان ترخیص کالاهای وارداتی از گمرک به ۳ روز خبر داد.
محمد امامی امین به مشــکلات گمرکی در مســیر بازرگانی اشاره کرد و 
افزود: در ســال های گذشته میانگین مسیر ترخیص کالا حدود ۲۶ روز و 
برای صادرات ۷ روز بود، که امسال میانگین واردات کالا از مسیر گمرکات 
به ۳ روز و صادرات به یک روز تقلیل پیدا کرده اســت. براساس اظهارات 

وی میزان صادرات استان تهران برای سال ۹۶ مبلغ ۱۴ میلیارد هدف گذاری شده است.

یادداشت

تشکل گرایی راهکار تقویت 
بخش خصوصی واقعی

امروز در فعالیت های اقتصادی 
با حوزه های بســیار متنوعی 
روبه رو هســتیم و با توجه به 
اینکه علــم و تکنولوژی مدام 
در حال تغییر بوده و از طرفی 
فعالیت های اقتصــادی نیز با 
درآمیخته  روز  تکنولوژی های 
فعالیت هــا  دامنــه  اســت، 

بسیار گسترده شــده و درنتیجه لازم است اتاق به 
صورت مداوم خود را به روز کند؛ ارتباطات جهانی 
درحرکت روبه جلوی فعالیت های اقتصادی اهمیت 

بسزایی دارد. 
در اتاق مسائل متنوعی ازجمله بازرگانی، معدن، 
صنعت، گردشگری و کشاورزی مطرح است که تمام 
این حوزه ها نیز در سطح گسترده دنبال می شود و 
دارای ابعاد و زوایای متنوعی است. با ساختاری که 
در اتاق ایــران وجود دارد امکان اینکه به تمام این 
بخش ها به طور کامل پرداخته شــود وجود ندارد. 
بنابراین منطق کار در این است که هرکدام از این 
تخصص ها توسط یک تشــکل بالادستی مدیریت 
شود و این تشکل ها برابر با نظامی سازمان یافته به 
اتاق وصل باشــند. تشکل ها ضمن عضویت در اتاق 
به پیشــرفت امور کمک می کنند و درعین حال از 
کمک های مالی و معنوی اتاق بهره مند می شــوند. 
اتاق برای آنها بســترهایی فراهم می کند تا بتوانند 
مطالبات و خواســته های خود را در اقتصاد پیش 
ببرند؛ مشکلاتشــان را برطرف ســازند و به فضای 
کاری خود رونق دهند از طرفی در محیط تخصصی 
خود اثرگذار باشــند و بتوانند در سیاست گذاری ها 

نظرات مشورتی خود را مطرح کنند.
با این استدلال نظام تشکلی در اتاق شکل گرفته 
و بر اساس قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار، 
تشکل ها توسط مراجع و دســتگاه های اجرایی به 
رسمیت شناخته شــده. حال در این وضعیت اتاق 
باید جامع گرانه تر عمل کند و بستری فراهم سازد 
که عضویت تشکل ها گســترده تر شود؛ در همین 
رابطه آیین نامه ای در حال تنظیم است که به زودی 
نهایی می شود. بر این باوریم که باید به گونه ای رفتار 
کرد تا تشــکل ها بتوانند در حــوزه تخصصی خود 

سخن بگویند و صدای آنها شنیده شود.
اتاق های  بــا  دراین بیــن تشــکل ها می توانند 
مشترک، اتاق های استانی و کمیسیون ها در ارتباط 
باشند و از این همپوشــانی، نتایج قابل توجهی به 
دست آورند. خوشــبختانه رویکرد دولت نسبت به 
اجرایی شدن قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار 
مثبت اســت. در این رابطه باید تعامل دو سویه ای 
بین اتاق ایران و دولت شکل بگیرد؛ به همان میزان 
که دولت باید در این مورد کوشا باشد، اتاق نیز باید 
برای اجرایی کردن آنچه بر اساس همین قانون به 
عهده دارد، تلاش کند. با توجه به اینکه چند سالی 
از تصویب این قانون می گذرد لازم است، متناسب با 
تغییراتی که رخ داده، اصلاحاتی انجام شود و قانون 
کامل تری داشته باشیم. درهرصورت باید به گونه ای 
عمل کنیم که بخش خصوصی تقویت شود و تنها 
از طریق تشکل گرایی امکان تقویت بخش خصوصی 

واقعی وجود دارد.

 اجــازه دهیــد ابتــدا نگاهــی داشــته باشــیم 
بــه مفهــوم تشــکل. پــس از آن در خصــوص 
در  می تواننــد  تشــکل ها  کــه  نقشــی 
ــند،  ــته باش ــره وری داش ــطح به ــای س ارتق
نظــام  شــما،  نظــر  از  کنیــم.  صحبــت 
ــره وری  ــد به ــد در رش ــه ح ــا چ ــکلی ت  تش

مؤثر است؟
ــن  ــه ای ــتند؛ ب ــی هس ــی تخصص ــای مدن ــکل ها نهاده تش
ــاص دور  ــوزه خ ــک ح ــالان ی ــه ای از فع ــه مجموع ــا ک معن
هــم جمــع می شــوند، ســازمانی مشــترک را شــکل داده 

و یــک تشــکل را خلــق می کننــد، 
بــه  را  آن  اســت  ممکــن  البتــه 
ــه،  ــه اتحادی ــری از جمل ــای دیگ نام ه
بخواننــد.  هــم  انجمــن  و  ســندیکا 
مهیــا  را  شــرایطی  تشــکل ها  ایــن 
ــوط  ــه اعضــا، مســائل مرب ــد ک می کنن
ــرح و  ــم مط ــا ه ــود را ب ــوزه خ ــه ح ب
بررســی کــرده و نتایجــی مشــترک 
ــری  ــرای پیگی ــد و ب ــت آورن ــه دس ب

ایــن مســائل به صــورت متحــد بــا یــک زبــان، کلام و 
عمــل، حرکــت کننــد. تشــکل های تخصصــی محفلــی بــرای 
ــک موضــوع خــاص  ــورد ی ــف در م ــای مختل طــرح دیدگاه ه
هســتند. اعضــای هــر تشــکل بــا هــر دیــدگاه و نگرشــی وارد 
شــده، نظــرات خــود را مطــرح کــرده و پــس از چکــش کاری 
ــی  ــنهاد نهای ــرات، پیش ــن نظ ــردن ای ــنگین ک ــبک و س و س
اعضــا بــا تاییــد همــگان در ســطح جامعــه منتشــر می شــود. 
ــکل  ــا تش ــد ت ــک می کن ــی کم ــن چندصدای ــت ای در حقیق
ــد  ــه کن ــری را تهی ــر و کامل ت ــکار مفیدت ــر و راه ــد نظ بتوان
ــت  ــرایط اس ــن ش ــد. در ای ــرار ده ــان ق ــار متولی و در اختی
کــه بخــش خصوصــی مــورد مشــورت دولــت قــرار می گیــرد؛ 
چــرا کــه مســئولان مطمئــن هســتند آنچــه بخــش خصوصــی 
ــوده و  می گویــد، برآینــدی از نظــرات کلیــه فعــالان صنــف ب

می تــوان بــه آن تکیــه کــرد. در همیــن جاســت کــه موضــوع 
جلوگیــری از تاســیس تشــکل های مــوازی پررنــگ می شــود. 
زمانــی کــه همــه اعضــا در قالــب یــک تشــکل فعالیــت کننــد، 
ــر انجــام می شــود. ــز راحت ت ــا نی ــه آنه انســجام بخشــیدن ب
بهبــود بهــره وری هــر واحــد بــه دو عامــل عمــده بســتگی 
ــب وکار  ــای کس ــه فض ــت ک ــی اس ــل، محیط ــک عام دارد. ی
کشــور و قوانیــن و رویه هــا، رفتــار دولــت و ســایر ارکان 
حکومتــی را شــامل می شــود. اگــر بســتر قانونــی بــرای 
بهــره وری فراهــم نباشــد، نمی تــوان انتظــار داشــت کــه 
تشــکل ها گل بهــره وری بکارنــد یــا درخــت بهــره وری را 
بــه بــار برســانند. پــس از محیــط، 
مســئله نظــام درون بنگاه هــا، ســاختار 
آنهــا  برخــورد  شــیوه  و  مدیریتــی 
بــا مســائل، مطــرح می شــود. اگــر 
اعضــای  کــه  اقتصــادی  بنگاه هــای 
تشــکل ها هســتند، همتــای نظام هــای 
مدیریتــی دنیــا حرکــت کننــد و بتوانند 
فضــای بلــوغ اســتعدادها را فراهــم 
ــز  ــره وری نی ــد به ــه رش ــازند، زمین س
ــت  ــل اس ــن دو عام ــول ای ــره وری محص ــود. به ــم می ش فراه

ــد. ــل دارن ــر متقاب ــم اث ــن دو روی ه و ای

ــان  ــه در صحبت هایت ــه اینک ــه ب ــا توج  ب
روی مدیریــت و ســاختار آن تأکیــد داشــتید، 
ــم  ــی حاک ــام مدیریت ــر نظ ــال حاض در ح
ــه  ــور را چگون ــادی کش ــای اقتص ــر واحده ب

ارزیابــی می کنیــد؟
ــال  ــرکت های فع ــم، ش ــول دوران تحری ــه در ط ــا ک از آنج
ــد،  ــی دور بودن ــلات جهان ــادی از تعام ــد زی ــا ح ــادی ت اقتص
ــد.  ــا ندارن ــی دنی ــای مدیریت ــا نظام ه ــی ب ــاق کامل ــذا انطب ل
بیشــتر واحدهــای اقتصــادی فعــال در ایــران کوچــک هســتند 
و بــه شــدت بــه بنیان گــذار خــود متکــی بــوده و یــک 

ــر  ــک نف ــه ی ــا ک ــن معن ــه ای ــوند؛ ب ــوب می ش ــلی محس نس
ــز  ــرکت نی ــرگ وی، آن ش ــا م ــت و ب ــرکت اس ــذار ش پایه گ
ــی  ــره وری مل ــه به ــن مســئله لطمــه شــدیدی ب ــرد؛ ای می می
ــرژی،  ــک واحــد اقتصــادی، ان ــرای تاســیس ی ــد. ب وارد می کن
ســرمایه و زمــان صــرف می شــود؛ تمــام ابعــاد و زوایــای ایــن 
ــوغ  ــه بل ــه و ب ــذار، شــکل گرفت ــگاه در طــول عمــر بنیان گ بن
می رســد امــا در نهایــت بــا مــرگ وی از بیــن مــی رود و ایــن 
یــک خســارت دائمــی خواهــد بــود. در اینجــا نقــش تشــکل ها 
بســیار اثرگــذار اســت. چــون تشــکل ها از طرفــی بــرای 
پیگیــری مســائل حرفــه ای و تخصصی خــود بــا ارکان حکومتی 
و اجتماعــی روبــه رو هســتند و از طــرف دیگــر بایــد قواعــدی 
داشــته باشــند کــه جریــان توســعه بنگاه هــا را هدایــت کننــد. 
ــوده و به طــور عمــده  ــک مســئله کیفــی ب ــا ی توســعه بنگاه ه
ــراد  ــوغ اف ــه در آن نب ــی ک ــی و فضای ــای مدیریت ــه نظام ه ب
ــز  ــا نی ــی بنگاه ه ــد کم ــت. رش ــوط اس ــود، مرب ــکوفا می ش ش
بایــد نتیجــه توســعه کیفــی آنهــا باشــد. تشــکل ها می تواننــد 
زمینــه رشــد و بهــره وری را مهیــا کننــد و ایــن گونــه اقتصــاد 

ــد. ــره وری می رس ــه به ــز ب کل نی

محیــط  مســتمر  بهبــود  قانــون  در   
ــر  ــر ام ــادی ب ــد زی ــز تأکی ــب وکار نی کس
ــاماندهی  ــر س ــاوه ب ــده و ع ــت ش مدیری
ــر  ــه را ب ــن وظیف ــاده 17 ای ــکل ها در م تش
ــر  ــه در ام ــته ک ــران گذاش ــاق ای ــده ات عه
مدیریــت ســازمانی اقداماتــی را انجــام دهد، 
ــام  ــوان نظ ــا عن ــازمانی ب ــاد س ــه ایج ازجمل
ــاوه  ــما ع ــر ش ــه نظ ــت. ب ــاوره مدیری مش
بــر ایــن بــرای بهبــود وضعیــت مدیریتــی در 
ــود؟ ــام ش ــد انج ــی بای ــه  اقدامات ــور چ کش

ــان ها را  ــت انس ــده مدیری ــور عم ــت به ط ــوع مدیری موض
دربرمی گیــرد و ایــن انســان ها هســتند کــه بهــره وری منابــع 
را دنبــال می کننــد. مدیریــت انســان ها بیــش از همــه، 

کیوان کاشفی
 عضو هیأت رئیسه 

اتاق ایران

گفـت وگــو

نایبرئیساتاقایراندرگفتوگوباماهنامهتشکلها:

تشکل ها در بومی سازی مدل های مدیریتی جدید نقش مهمی دارند
اشاره

اگر تشکل گرایی در کشور بتواند همان طور که در 
سطح دنیا انجام می شــود، بر پایه اصول و قواعد 
خاص خود پیاده گردد، اثر مثبت زیادی در پیشبرد اقتصاد 
کشور خواهد داشت. آنچه در نظام اقتصادی کشور بسیار 
برمی گردد که متأسفانه  به شیوه های مدیریتی  مهم است، 

در این حوزه دچار عقب ماندگی هستیم. 
تشکل ها از طریق آموزش مدل های جدید مدیریتی، البته 
پس از انطباق آنها با فرهنگ و باورهای اجتماعی و اقتصادی 
کشور، قادر خواهند بود به بهبود شیوه مدیریت بنگاه های 
عضو خود کمک کنند. محمدرضا انصاری، نایب رئیس اتاق 
ایران در این باره می گوید: اینکه مدیران و صاحبان بنگاه ها 
تنها تئوری ها را بیاموزند و در شرکت های خود پیاده کنند، 
کارساز نیست، باید این مدل ها را بومی سازی و هماهنگ با 

شرایط اجتماعی کشور اجرا کرد.
در ادامه، مشروح گفت وگوی محمدرضا انصاری، نایب رئیس 

اتاق ایران با ماهنامه تشکل های اتاق ایران را می خوانیم.

بیشــتر واحدهــای اقتصــادی فعــال در 
ــه  ــدت ب ــتند و به ش ــک هس ــران کوچ ای
بنیان گــذار خــود متکــی بــوده و یــک 
ــئله  ــن مس ــوند ای ــوب می ش ــلی محس نس
ملــی  بهــره وری  بــه  شــدیدی   لطمــه 

وارد می کند



ــر  ــک نف ــه ی ــا ک ــن معن ــه ای ــوند؛ ب ــوب می ش ــلی محس نس
ــز  ــرکت نی ــرگ وی، آن ش ــا م ــت و ب ــرکت اس ــذار ش پایه گ
ــی  ــره وری مل ــه به ــن مســئله لطمــه شــدیدی ب ــرد؛ ای می می
ــرژی،  ــک واحــد اقتصــادی، ان ــرای تاســیس ی ــد. ب وارد می کن
ســرمایه و زمــان صــرف می شــود؛ تمــام ابعــاد و زوایــای ایــن 
ــوغ  ــه بل ــه و ب ــذار، شــکل گرفت ــگاه در طــول عمــر بنیان گ بن
می رســد امــا در نهایــت بــا مــرگ وی از بیــن مــی رود و ایــن 
یــک خســارت دائمــی خواهــد بــود. در اینجــا نقــش تشــکل ها 
بســیار اثرگــذار اســت. چــون تشــکل ها از طرفــی بــرای 
پیگیــری مســائل حرفــه ای و تخصصی خــود بــا ارکان حکومتی 
و اجتماعــی روبــه رو هســتند و از طــرف دیگــر بایــد قواعــدی 
داشــته باشــند کــه جریــان توســعه بنگاه هــا را هدایــت کننــد. 
ــوده و به طــور عمــده  ــک مســئله کیفــی ب ــا ی توســعه بنگاه ه
ــراد  ــوغ اف ــه در آن نب ــی ک ــی و فضای ــای مدیریت ــه نظام ه ب
ــز  ــا نی ــی بنگاه ه ــد کم ــت. رش ــوط اس ــود، مرب ــکوفا می ش ش
بایــد نتیجــه توســعه کیفــی آنهــا باشــد. تشــکل ها می تواننــد 
زمینــه رشــد و بهــره وری را مهیــا کننــد و ایــن گونــه اقتصــاد 

ــد. ــره وری می رس ــه به ــز ب کل نی

محیــط  مســتمر  بهبــود  قانــون  در   
ــر  ــر ام ــادی ب ــد زی ــز تأکی ــب وکار نی کس
ــاماندهی  ــر س ــاوه ب ــده و ع ــت ش مدیری
ــر  ــه را ب ــن وظیف ــاده 17 ای ــکل ها در م تش
ــر  ــه در ام ــته ک ــران گذاش ــاق ای ــده ات عه
مدیریــت ســازمانی اقداماتــی را انجــام دهد، 
ــام  ــوان نظ ــا عن ــازمانی ب ــاد س ــه ایج ازجمل
ــاوه  ــما ع ــر ش ــه نظ ــت. ب ــاوره مدیری مش
بــر ایــن بــرای بهبــود وضعیــت مدیریتــی در 
ــود؟ ــام ش ــد انج ــی بای ــه  اقدامات ــور چ کش

ــان ها را  ــت انس ــده مدیری ــور عم ــت به ط ــوع مدیری موض
دربرمی گیــرد و ایــن انســان ها هســتند کــه بهــره وری منابــع 
را دنبــال می کننــد. مدیریــت انســان ها بیــش از همــه، 

ــادی دارد.  ــی و اقتص ــای اجتماع ــناخت فض ــه ش ــاج ب احتی
ــر  ــت، در ه ــی اس ــم جهان ــک عل ــه ی ــن اینک ــت ضم مدیری
ــد.  ــل می کن ــود عم ــای خــاص خ ــه روش ه ــا ب ــه از دنی نقط
ــاده  ــاً پی ــرب را عین ــی غ ــای مدیریت ــه الگوه ــرادی ک ــذا اف ل
می کننــد، به طــور حتــم موفــق نیســتند؛ نکتــه ظریــف 
ــا مقتضیــات محلــی و  ــد ب ایــن جاســت کــه ایــن قواعــد بای
عناصــر ســازمانی  و  پایه هــا  کــه  اجتماعــی  عادت هــای 
هســتند، منطبــق باشــد و بــا اســتفاده از ظرفیت هــای 
انســانی حرکــت کنــد. ظرفیت هــای انســانی در هــر جامعــه 
منحصــر بــه فــرد اســت، چــرا کــه متکــی بــه فرهنــگ همــان 
ــوان  ــن عناصــر می ت ــا شــناخت ای ــن ب ــه اســت. بنابرای جامع

ــود. ــق ب ــرد و موف ــت ک مدیری
در جامعــه ایــران دو گونــه مدیریــت مطــرح اســت. نخســت 
شــیوه ســنتی کــه متکــی بــه روابــط عاطفــی اســت. در ایــن 

شــیوه یــک مدیــر بــر اســاس شــناختی 
ــورت  ــود دارد، به ص ــان خ ــه از کارکن ک
شــخصی فعالیــت و نظــام مدیریتــی 
خــود را تعریــف و آن را پیــاده می کنــد. 
تقریبــاً اکثــر شــرکت هایی کــه در ایــران 
ــن  ــاس همی ــر اس ــد، ب ــت می کنن فعالی
شــیوه مدیریــت می شــوند. در کنــار 
ایــن ســبک مدیریــت، شــرکت هایی 
هــم هســتند کــه بــه نــدرت توانســته اند 

ــرایط  ــا ش ــد و ب ــرا بگیرن ــی را ف ــت علم ــه مدیری ــد پای قواع
اجتماعــی و اقتصــادی تطبیــق دهنــد. فرامــوش نکنیــم کــه 
هماهنگــی بیــن آنچــه می آموزیــم بــا آنچــه اجــرا می کنیــم، 

بــه هیــچ وجــه آســان نیســت.
واحدهــای  از  قابل توجهــی  بخــش  حاضــر  حــال  در 
ــای  ــد. بنگاه ه ــل می کنن ــنتی عم ــیوه س ــه ش ــادی ب اقتص
ــگاه ها  ــا در دانش ــران آنه ــه مدی ــتند ک ــم هس ــادی ه اقتص
ــا  ــد ام ــه اجــرا می گذارن ــد و ب ــد را می آموزن شــیوه های جدی
ــه  ــران ب ــا در ای ــفانه تئوری ه ــند. متأس ــه نمی رس ــه نتیج ب
شــدت از عمــل فاصلــه دارد. ترکیــب تئــوری و عمــل اتفــاق 
آســانی نیســت؛ امــا اگــر تشــکل ها بتواننــد هــم بــرای خــود 
ــک  ــر نزدی ــه یکدیگ ــوزه را ب ــن دو ح ــرای اعضــا، ای ــم ب و ه
کننــد، می تواننــد زمینــه ارتقــاء بهــره وری را فراهــم ســازند.

جایــگاه  ارتقــای  بــرای  ایــران  اتــاق   
تشــکل های زیرمجموعــه خــود چــه اقداماتــی 

ــت؟ ــام داده اس انج
ــون بهبــود  ــران، قان ــاق ای ــا پیگیری هــای ات خوشــبختانه ب
مســتمر محیــط کســب وکار بــه تصویــب رســید و نکاتــی در 
آن مــورد توجــه قــرار گرفــت کــه می-توانــد در بهبــود اوضــاع 
تشــکلی کشــور موثــر باشــد. در حــال حاضــر هیــأت رئیســه 
ــون  ــن قان ــی از ای ــردن بندهای ــی ک ــرای اجرای ــران ب ــاق ای ات
ــه انجــام برخــی مســائل کــرده اســت،  کــه اتــاق را مکلــف ب
ــن  ــی از ای ــت. یک ــرار داده اس ــتور ق ــی را در دس برنامه های
مــوارد ســاماندهی تشــکل های زیرمجموعــه اتــاق اســت کــه 
ــته ایم. ــی برداش ــای خوب ــه قدم ه ــن رابط ــبختانه در ای خوش

بــرای  کاری کــه در دوره هشــتم هیــأت نماینــدگان 
تشــکل ها انجــام شــد، می توانــد تحولــی بــزرگ ایجــاد 
و  برنامه ریــزی  بــرای  می دانیــم  کــه  همان طــور  کنــد. 
ــرورت دارد  ــش، ض ــک بخ ــعه ی ــد و توس ــازی رش زمینه س
ــم.  ــش دهی ــورد آن افزای ــود را در م ــی خ ــناخت و آگاه ش
ــه  ــود ب ــب می ش ــا موج ــا و توانمندی ه ــایی ظرفیت ه شناس

ــم. ــت کنی ــی حرک ــور اصول ط
ــکل ها  ــردی تش ــأت راهب ــران هی ــاق ای ــتا ات ــن راس در ای
را ایجــاد کــرد. ایــن هیــأت بــا هــدف بهبــود وضعیــت 
تشــکل های اقتصــادی زیرمجموعــه اتــاق ایــران شــکل 
گرفــت و مأموریــت اصلــی آن، رســیدگی بــه وضعیــت 
ــی  ــات خوب ــن رابطــه اقدام ــوده و توانســته در ای تشــکل ها ب
انجــام دهــد. هیــأت راهبــردی در نخســتین گام، رتبه بنــدی 
ــکل ها  ــدی تش ــرار داد. رتبه بن ــتور کار ق ــکل ها را در دس تش
ــات از ۱۸۶ تشــکل  ــا کســب اطلاع ب
ــه  ــن مرحل ــد. در ای ــاز ش ــو آغ عض
به صــورت خوداظهــاری  کار  تمــام 
تشــکل ها  پذیرفــت.  صــورت 
توزیــع  داوطلبانــه پرسشــنامه های 
ــد  ــال کردن ــل و ارس ــده را تکمی ش
ــام  ــدی انج ــا، رتبه بن ــن مبن ــر ای و ب
می توانــد  آن  نتیجــه  کــه  شــد 
بــرای تشــخیص جایــگاه  ابــزاری 
ــی  ــد. از طرف ــر باش ــا از یکدیگ ــز دادن آنه ــکل ها و تمی تش
تشــکل ها هــم می تواننــد بــا کمــک نتیجــه بــه دســت 

ــد. ــدا کنن ــود را پی ــعه خ ــده، راه توس آم
ــا  ــه ب ــده البت ــاه آین ــک م ــا ی ــدی ت ــی رتبه بن ــج نهای نتای
ــه می شــود.  ــه در آن وجــود دارد، ارائ ــی ک ــای احتمال خطاه
ــرار  ــاه تک ــش م ــر ش ــدی ه ــن رتبه بن ــه ای ــت ک ــرار اس ق
ــرات  ــه تغیی ــد ک ــم می کن ــه ای فراه ــرار زمین ــن تک شــود. ای
ــرار  ــی ق ــورد بازبین ــده و م ــی ش ــکل ها بررس ــولات تش و تح
ــکل ها را  ــر تش ــارت ب ــدی، نظ ــن رتبه بن ــع ای ــرد. در واق گی
نیــز آســان می کنــد تــا اتــاق ایــران بتوانــد به عنــوان تشــکل 
تشــکل ها، در جایــگاه قانونــی خــود قــرار گیــرد و بــه عنــوان 
ــکل ها  ــده، تش ــناخته ش ــکلی ش ــت تش ــی فعالی ــع اصل مرج
ــیر  ــد و مس ــوزش ده ــا آم ــه آنه ــرده ب ــع ک ــم جم را دور ه

ــا ســازد. توســعه آنهــا را مهی
در ایــن دوره رتبه بنــدی، از ۱۸۶ تشــکل حــدود ۱۵۰ 
ــن  ــه ممک ــدند. البت ــدی ش ــد و رتبه بن ــخ دادن ــکل پاس تش
ــه دلیــل نقــص اطلاعــات، رتبه بنــدی خیلــی دقیــق  اســت ب
نباشــد ولــی ایــن کار شــروع شــده و بــه مــرور آن را تکمیــل 
ــادی  ــای م ــس حمایت ه ــن پ ــرد. از ای ــم ک ــق خواهی و تدقی
ــدی  ــن رتبه بن ــاس همی ــر اس ــز ب ــران نی ــاق ای ــوی ات و معن
انجــام می شــود. امــروز به جایــی رســیدیم کــه بــرای تقویــت 
اقتصــادی  بایــد تشــکل های  واقعــی،  بخــش خصوصــی 
ــم  ــن مه ــم. ای ــجم کنی ــا را منس ــیده و آنه ــدرت بخش را ق
برعهــده پارلمــان بخــش خصوصــی گذاشــته شــده و لــذا در 
دوره هشــتم، رویکــردی جدیــد تعریــف شــده و بــه دنبــال آن 

ــردد. ــم گ ــکل ها فراه ــعه تش ــیر توس ــه مس ــتیم ک هس

کاهش ۱۰ درصدی سهم نفت در بودجه ۹۷
مشــاور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از کاهش ۱۰ درصدی سهم 
نفت در بودجه عمومی کشــور برای ســال آینده خبر داد و گفت: دولت 
برنامــه ای برای افزایش حامل های انرژی ندارد و پیشــنهاد افزایش یارانه 

نیازمندان را ارائه کرده است.
ایــرج ندیمی گفت: یکی از رویکردها نگاه به بودجه عملیاتی و عملکردی و 
بازتعریف بسیاری از مسئولیت ها و پرداخت منابع است. وی گفت: در لایحه 

بودجه پیشنهاد شده تا یارانه دهک های پایین تحت پوشش سازمان های حمایتی افزایش یابد.

مناطق آزاد به گمرک الکترونیک متصل می شوند
رئیس کل گمرک ایران از تفاهم این سازمان با دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد برای اتصال این مناطق به سیستم گمرک الکترونیک با هدف ساماندهی 

واردات خبر داد که به طور آزمایشی در ارس و اروند اجرایی می شود.
فرود عســگری اظهار داشــت: بین گمرک و مناطق آزاد تفاهم شــد که 
سیســتم الکترونیک گمرک در مبادی ورودی مناطق آزاد متصل شود؛ از 
این رو کالاهایی که از مناطق آزاد خارج می شوند، در سیستم گمرک ثبت 

می شود تا هویت واردکننده مشخص شده و ارزشگذاری و تعرفه گذاری انجام شود.

۷ نشریه داخلی - شماره 26 - آذر ماه 1396

یادداشت

 بهره وری تشکل ها 
نیاز اقتصاد ایران

بــه طــور حتم تشــکل های 
اقتصــادی نقش اساســی در 
بنگاه های  بهــره وری  ارتقای 
عضو خــود دارند اما مهم تر از 
این، ارتقای بهره وری در خود 
از  یکی  درواقع  تشکل هاست. 
برتر و کارا  اقتصاد  مؤلفه های 
توجه بــه ارتقای بهره وری در 

بخش های مختلف اســت که در این بین تشکل ها 
و انجمن های فعال سهم مهمی در چرخه اقتصادی 

داشته و قادر به ارتقای بهره وری هستند.
 بســیاری از کشورهای مهم و بازیگر در اقتصاد 
جهانی که با یکدیگر رقابت های تنگاتنگ اقتصادی 
دارنــد بر بهره وری تشــکل ها و انجمن های بخش 

خصوصی متمرکز هستند.
 اما فعالیت بخش خصوصی و به تبع آن رشــد 
و کارکرد تشــکل ها و انجمن هــای غیردولتی در 
ایران دست خوش دخالت های نا به جای دولت قرار 
گرفته است. اگر تاریخ فعالیت بخش خصوصی در 
کشور را از تأسیس اتاق بازرگانی، حدود ۱3۰ سال 
گذشته بدانیم، مشاهده می کنیم که این کشور در 
یک قرن گذشته در گفتمان سازی و فرهنگ سازی 
تشــکل ها کارنامه درخشــانی نداشــته و در واقع 
ضعف کارگروهی و تشــکیلاتی در کشور و به ویژه 
در شهرستان ها مشهود اســت. چندصدایی و غیر 
همگن بودن مطالبات باعث کاهش اتوریته و تنازل 

بهره وری تشکل ها شده است.
 بایــد گفــت تصویب قانــون بهبود مســتمر 
محیط کســب وکار، گامی ارزنده برای بهره وری و 
همسوسازی سیاست گذاری ها در حوزه تشکل ها و 
فعالیت های بخش خصوصی محسوب می شود. در 
واقع این قانون عزم و اراده جامعه بخش خصوصی 
را بــرای بهبود فضــای کســب وکار نامطلوب و 
 ارتقــای بهره وری تشــکل های بخــش خصوصی 

نشان می دهد.
در نظــام بهره وری که تعاریــف متعددی از آن 
به میان آمده اســت، خارج از ضوابط و قواعد نظام 
حاکم دولتی که به طور حتم نرخ بهره وری در آنها 
بسیار پائین است، باید بخش خصوصی در مسیری 
حرکت کند که در آن اثربخشی به همراه کارآیی در 
نظام اقتصادی نمودی عینی تر و واقعی تر پیدا کند.

پارلمان بخش خصوصی، تشکل ها و انجمن های 
متنوع وابسته به آن برای اینکه بتوانند ماهیت روبه 
تعالی خود را نشان دهند باید به کارآیی و اثربخشی 
در قالب نظام بهره وری در فعالیت ها توجهی جدی 

داشته باشند.
 در تشکل ها ارائه خدماتی که منتج به بهره وری 
می شــود از نکاتی اســت که رهبــران و مدیران 
تشکل ها از آن غافل هستند و متأسفانه این موضوع 
مهم به دلیل ضعیف بودن تشکل های اقتصادی به 

بایگانی حواله می شود.
بهره وری تشــکل ها، اقتصاد پویــا و کارآمد را 
درپی خواهد داشــت و می تواند اقتصادی را شکل 
دهد که از دخالت ها و تصمیمات نا به جای دولت و 
سیاستمداران مصون بماند و تقویت مستمر بخش 

خصوصی را به همراه داشته باشد.

گفـت وگــو

نایب رئیس اتاق ایران در گفت وگو با ماهنامه تشکل ها:

تشکل ها در بومی سازی مدل های مدیریتی جدید نقش مهمی دارند
حسین پیرموذن
 عضو هیأت رئیسه 

اتاق ایران

کســب  بــا  تشــکل ها  رتبه بنــدی 
اطلاعــات از ۱۸۶ تشــکل عضــو آغــاز 
شــد در ایــن مرحلــه تمــام کار به صــورت 
ــه  ــت نتیج ــورت پذیرف ــاری ص خوداظه
آن می توانــد ابــزاری بــرای تشــخیص 
ــا از  ــز دادن آنه ــکل ها و تمی ــگاه تش جای

ــد ــر باش یکدیگ
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سندامنیتاقتصادیکشورتدوینمیشود
رئیس مجلس، می گوید: برای مدیریت بهتر فعالیت های اقتصادی و حمایت از 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان، سند امنیت اقتصادی کشور تدوین می شود.
علی لاریجانی، رئیس مجلس شــورای اســامی گفت: یکــی از مهمترین 
موضوع هایی که در جلســه ســران قوا مطرح شــد، تدوین سند امنیت 
اقتصادی کشور بود تا فعالیت های اقتصادی بر اساس آن انجام شود. وی با 
اشاره به این که فعالان اقتصادی باید از وجود قوانین پایدار، امنیت خاطر 

داشته باشند، افزود: حمایت از تولیدکنندگان و صادرکنندگان کشور وظیفه حاکمیت است.

توافقکاهشعرضهنفتتمدیدشد
کشــورهای عضو اوپک و 10 کشــور غیر عضو این سازمان، در پایان صد و 
هفتاد و سومین نشست اوپک با صدور بیانیه همکاری، توافق قبلی کاهش 

عرضه نفت را تا پایان سال 2018 تمدید کردند.
همچنین ســازمان کشــورهای صادرکننــده نفت )اوپک( و 10 کشــور 
تولیدکننده غیر عضو اوپک، مقرر ســاختند در ماه ژوئن شــرایط بازار را 
بررسی و تنظیمات لازم را اعمال کنند. خالد الفالح، رئیس اجاس اوپک 

گفت: ما با این اصاحیه، توافق اوپک و غیراوپک را به یک توافق یک ساله تبدیل کردیم.

نـــــگاه

انتقاد از اجرایی نشدن قانون 
بهبود مستمر محیط کسب وکار

از ابــاغ یــک دســتور تا 
اجرایی شــدن آن در کشــور 
مدت زمــان زیادی می گذرد و 
این مســئله باعث می شود که 
اثر آن تصمیم اندک شده و یا 
بهبود  قانون  بی اثر شود.  حتی 

مستمر محیط کسب وکار نیز دچار همین سرنوشت 
شد، به طور حتم اجرای آن در همان زمان تصویب 
می توانست اثرگذاری بیشتری داشته باشد نسبت 

به امروز که چندین سال از تصویبش می گذرد.
هوشنگ گودرزی، رئیس هیئت مدیره سندیکای 
صنایع آلومینیوم با اشــاره به طولانی بودن زمان 
نامه نگاری ها در سیستم بروکراسی کشور، تصریح 
کرد: قانون بهبود مســتمر محیط کسب وکار قانون 
مترقی بود که باید در زمان خود اجرایی می شــد. 
بااینکه رویکرد دولت نبســت بــه این قانون خوب 
بوده و هست اما همچنان بخش قابل توجهی از آن 
اجرایی نشــده است. وی در مورد این ضعف جدی 
در کشور مثال دیگری را مطرح می کند. بر اساس 
اظهارات این فعال اقتصادی مدتهاســت که تعرفه 
محصــولات آلومینیومی تولید داخــل باید مورد 
بازنگری قرار گیرد. یک ســال است که این مسئله 

مطرح شده اما همچنان اجرایی نشده است.
رئیس هیئت مدیره سندیکای صنایع آلومینیوم 
ادامــه داد: نه تنهــا تصمیم یکپارچــه ای گرفته 
نمی شــود بلکه ناهماهنگی هــا در بخش ها باعث 
می شود که دستوراتی که توســط دولت هم داده 
می شود در بدنه اجرایی نشود. قانون بهبود مستمر 
محیط کســب وکار نیز درگیر همین ماجراست و 
متأســفانه هنوز به اجرا در نیامــده. اگر این قانون 
به اجرا درآید جایگاه تشــکل ها در سطح اقتصادی 

می تواند واقعی شود.
گودرزی همچنین در خصوص نقش تشــکل ها 
در ارتقــای بهــره وری گفــت: تشــکل ها تأثیر 
مســتقیمی بر ارتقای بهره وری دارند. تشکل ها با 
تأمین نیازهای عمومــی اعضای زیرمجموعه و از 
طریق همفکری با آنها با ارگان ها، سیاست گذاران 

و دولت ها در ارتباط هستند.
این فعــال اقتصادی تصریح کــرد: برای اینکه 
بهره وری هر بخش و صنعت بالا برود باید شناخت 
کاملــی از این صنعت و حرفه داشــته باشــیم و 
شناخت از مشکات آن نیز روی برنامه ریزی جامع 
بــرای تأمین نیازها و ارتقای کمی و کیفی تولید و 
تأمیــن بازار صادرات، اثــر دارد. در همه این موارد 
تشکل ها می توانند با ارائه نظرات تخصصی فعالانه 

ایفای نقش کند.
وی حضــور در بازارهای صادراتــی را از اهداف 
کان اقتصاد کشــور دانست و با تأکید بر این نکته 
که تشکل ها نقش مهمی در این وادی دارند، گفت: 
زمانی که مشکات اصلی کشور از طریق تشکل ها 
مطرح و پیگیری می شود خودبه خود زمینه مقابله با 
آنها نیز فراهم شده و به تدریج مشکات به حداقل 
می رســد با برنامه ریزی می تــوان میزان و کیفیت 
تولید را ارتقا داد و برای حضور در بازارهای خارجی 
آماده شد. در این شرایط میزان تولید نیز بالا رفته و 

ا در نتیجه بهره وری ارتقا پیدا می کند.

پرسمان

 مشارکت تشکل ها 
 در تدوین برنامه های 

کلان اقتصادی
دولــت درگیر امور جزئی اجرایی نیســت برای همین به 
هنگام تدوین اســتراتژی نیازمند نظــرات و دیدگاه های 

تشکل های تخصصی در هر حوزه است.
رضا اشرف سمنانی، رئیس اتحادیه حفاران غیرنفتی ایران، براین 
باور اســت که دولت باید هنگام تهیــه برنامه های کان به نظرات 
تشــکلی توجه کند. چراکه آنها درگیر جزئیات اجرایی بوده و بهتر 
می توانند راهکارهــای اجرایی ارائه دهند. امروز زمان مشــارکت 

تشکل هاست.
این فعال اقتصادی در مورد رشــد بهره وری از طریق تشکل ها 
گفت: بهره وری در ســه محور، سرمایه کل عوامل تولید و درنهایت 
نیروی انســانی لحاظ می شود. در تشــکل گرایی شناخت عمیقی 
نســبت به حرفــه و صنعت وجــود دارد و این باعث می شــود به 

شیوه های بهتری بنگاه های زیرمجموعه را هدایت کنیم.
وی براین باور است که به کمک تشکل ها می توان نقاط ضعف و 
قوت صنف شناخت و به خوبی آن را رهبری و هدایت کرد. به کمک 
تشــکل ها اجرای طرح ها و فعالیت های مربوط به آن واقع بینانه تر 

انجام می شود و از این طریق بهره وری سرمایه اتفاق می افتد.
اشرف سمنانی تأکید می کند: در تشکل گرایی هدف های یکسان 
دور هم جمع شــده و خودبه خود هم افزایی شــکل می گیرد. یک 
تشکل به توسعه بخش خود کمک می کند، همان طور که می گوییم 
یک دســت صدا ندارد یک بنگاه اقتصادی نمی تواند نقش پررنگی 
در حل چالش ها داشــته باشد. اما وقتی این بنگاه ها یک مجموعه 
را شــکل می دهند، عملکــرد بهتری از خود نشــان داده و فضای 

کسب وکار خود را بهبود می دهند.
رئیس اتحادیه حفاران غیرنفتی ایران در مورد مشارکت تشکل ها 
در امور اقتصادی تشریح کرد: تشــکل ها در تدوین استراتژی ها با 
ارائه تجربیات به سازمان متولی ایفای نقش می کنند و بدین ترتیب 
نقشه راه حرفه ای تری می توانیم به دست آوریم که احتمال خطای 

کمتری دارد.
وی در ادامه به نقش تشکل ها در تعامات بین المللی و استفاده 
از تجربیات جهانی در هر حوزه اشــاره کرد. بر اساس اظهارات این 
فعال اقتصادی استفاده از تجربیات جهانی، الگوبرداری از نمونه های 
موفقی که در ســایر کشورها قابل مشاهده است از طریق تشکل ها 
امکان پذیر است. تشکل ها می توانند از نگاه پراکنده جلوگیری کرده 
و با رســیدن به یک نظر کلی، استراتژی جامع درباره یک صنعت 

تهیه کنند.
اشرف ســمنانی در ادامه به بهره وری کل عوامل تولید اشاره و 
تصریح کرد: تشکل ها عاوه بر تبادل اطاعات در تولید و خدمات، 
قدرت چانه زنی بیشتری داشته و قادر هستند در تهیه زیرساخت ها 
و قوانین که به دولت ها مربوط می شــود، مشــارکت کنند. در این 

وادی رقابتی بین آنها وجود ندارد با هم همسو هستند.
وی افزود: با شکل گیری تشــکل ها اثرات منفی عوامل بیرونی 
خودبه خود کاهــش پیدا می کند. زمانی کــه واحدهای اقتصادی 
در یــک حوزه دور هم جمع می شــوند، می توانند با نرخ ارزان تر و 
زمان کمتری دست به تولید بزنند یا خدمتی را ارائه دهند و بدین 
ترتیب از رکود سرمایه نیز جلوگیری می کنند. انها حتی می توانند 
با تشــکیل کنسرسیوم یک صدا و در قالب یک تیم جلو روند و در 

استفاده از تکنولوژی با هزینه کمتری دست به تولید بزنند.
از طرفی ارائه آموزش های مشــترک برای ارتقای سطح دانش و 
مهارت پرســنل با کمک آموزگاران خارجی و افزایش مشارکت ها 
منجر به بلوغ بنگاه ها می شــود که این مهم نیز به اعتقاد اشــرف 
سمنانی در قالب تشــکل گرایی امکان پذیر می شــود و در نهایت 
بهره وری نیروی انســانی اتفاق افتاده و همه این ها باعث توســعه 

اقتصاد می شود.

 فراگیر شدن دیدگاه تشکلی 
به تدریج اتفاق می افتد

رئیـس انجمن تولیدکننـدگان رنگ و رزین 
ایـران، معتقـد اسـت اجـرای قانـون بهبـود 

مسـتمر محیـط کسـب وکار و افزایـش مشـارکت تشـکل ها در اقتصـاد 
بـر اسـاس ایـن قانـون احتیـاج بـه گـذر زمـان دارد و در مـدت زمـان 
کوتاهـی بـه نتیجه نمی رسـد. این فعـال اقتصادی همچنیـن تاکید دارد 
کـه تشـکل های اقتصـادی می توانند در رشـد بهـره وری اثرگذار باشـند 
و ایـن مهـم را از طریـق فرهنـگ سـازی در سـطح جامعه دنبـال کنند.

ایـرج اعتمـاد امامـی، رئیـس انجمـن تولیدکننـدگان رنـگ و رزیـن 
می گویـد:  وری  بهـره  ارتقـای  در  تشـکل ها  نقـش  مـورد  در  ایـران 
تشـکل های اقتصـادی می تواننـد در ایـن حـوزه نقـش آفریـن باشـند، 
از طرفـی می تواننـد بـا حمایت هـای دولتـی فرهنـگ بهـره وری را در 

کشـور جـا بیاندازنـد.
وی تاکیـد می کنـد: متاسـفانه در حـال حاضـر ایـن فرهنـگ در بین 
انسـانی کشـور نهادینـه نشـده اسـت. تشـکل ها می تواننـد از  نیـروی 
طریـق تبلیغـات، فرهنـگ بهـره وری را بیـن کارخانه هـا و کارگاه هـای 
کشـور اشـاعه دهنـد. همچنیـن اجـرای قانـون بهبـود مسـتمر محیـط 

کسـب وکار در داشـتن اقتصـادی بهـره ور اثرگـذار اسـت.
این فعال اقتصادی در مورد قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار 
و تاکید آن بر ادغام تشکل های موازی و ساماندهی آنها نیز تاکید کرد: 
البته در مورد  قانون عملیاتی نشده اند.  این  بندهای  متاسفانه همچنان 
فعالیت  هم  با  موازی  صورت  به  که  تشکل هایی  ادغام  و  سازماندهی 
می کنند باید گفت گاهی تفاوت دیدگاه ها در بین اعضا منجر به تأسیس 
انجمن ها یا تشکل های موازی در یک صنعت یا صنف می شود. برای حل 
این مشکل باید پله و پله جلو رفت و از حرکت های ناگهانی دوری کرد. 
با فرهنگ سازی می توان قدم قدم به ادغام تشکل ها و ایجاد یک صدایی 

در بین اعضای یک صنعت، نزدیک شد.

بدنه دولت باوری به اجرای 
 قانون بهبود مستمر 

محیط کسب وکار ندارد
رئیس اتحادیه صادرکنندگان صنعت چاپ با انتقاد از بی توجهی 
دولت نســبت به قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار گفت: 
متاســفانه ارگان ها و دســتگاه های دولتی هیچ اعتقادی به اجرای قانون 
بهبود مســتمر محیط کســب و کار ندارند. بر اســاس این قانون باید از 
تشکل ها و انجمن های مربوطه به هنگام تصمیم گیری های کان استفاده 
شود، البته شاید به صورت نمایشی در برخی از جلسات نظرخواهی دعوت 
کنند اما به هنگام تنظیم نهایی قانون یا بخشــنامه، نظرات تشــکل ها را 

در نظر نمی گیرند.
بابک عابدین، معتقد اســت تشکل ها و انجمن های اقتصادی به عنوان 
افرادی که کننده کار هســتند از نزدیک با مســائل و مشکات دست و 
پنجه نرم می کنند، بنابراین می توانند بهترین پیشــنهادات و راهکارها را 
برای رفع مشکات موجود ارائه دهند. برای مثال در صنعت چاپ کشور 
با مشــکاتی رو به رو هســتیم که مهمترین آن به حوزه مالیات مربوط 
می شــود طبق قانون، فعالانی که از وزارت ارشاد مجوز فعالیت دریافت 
می کنند از پرداخت مالیات معاف هســتند اما چاپخانه ها با وجود کسب 

مجوز از این وزارتخانه طبق تفسیر قانون معافیت مالیاتی ندارند.
وی ادامــه داد: اعضای این اتحادیه بارها انتقاد خود را نســبت به این 
موضوع مطرح کرده اند اما تاکنون ترتیب اثر داده نشــده اســت. موضوع 
بعدی به میزان تعرفه ها و حقوق گمرکی واردات مواد اولیه صنعت چاپ 
مربوط می شود. حدود ۷0 درصد ماشین آلات و مواد اولیه در این صنعت 
وارداتی اســت اما به بهانه حمایت از تولیــد داخلی عوارض بالایی برای 
این محصولات در نظر گرفته شــده اســت که متاسفانه قدرت رقابت را 

از فعالان صنعت گرفته و بهای تمام شده محصول را افزایش می دهد.



مهلت اعتبار ثبت سفارش سه ماهه شد
رئیس کل ســازمان توســعه تجارت علت نوســان تراز تجاری کشور طی 
ماه های اخیر را کاهش مهلت اعتبار ثبت ســفارش از ۶ ماه به ســه ماه و 

مهلت تسویه کارمزدها ظرف ۷۲ ساعت، اعلام کرد.
مجتبی خسروتاج گفت: در شــهریورماه امسال صادرات نسبت به شهریور 
٩٥، معادل۷.١ درصد و در آبانماه امســال نســبت به سال قبل ٥.٨ درصد 
رشد داشــت؛ ولی در ماه های اول سال به دلیل کاهش صادرات غیرنفتی، 

صادرات رشد تجمیعی نداشت و واردات در هشت ماهه امسال به ٣۲.٥ میلیارد دلار رسید.

ارزش تجارت کالایی با اروپا ۱۴.۸میلیارد یورو شد
اتــاق تهران کارنامه تجارت خارجی ایــران و اتحادیه اروپا را اعلام کرد که 
براساس آن، ارزش تجارت کالایی ایران با ۲٨ کشور اروپا در  ٩ ماه نخست 
۲٠١۷ به رقم ١۴.٨ میلیارد یورو رسید که در مقایسه با مدت مشابه گذشته 
١.۶ برابر شــده اســت. در همین مدت صادرات کالایی ایران به ۲٨ کشور 
عضو اتحادیه اروپا معادل ۷.٣ میلیارد یورو بود که نسبت به ٩ ماه ۲٠١۶، 
تقریباً ۲.١ برابر شده، واردات از اتحادیه اروپا هم ۷.٥ میلیارد یورو بوده که 

سرعت رشد آن ١.٣ برابر و در مقایسه با رشد صادرات ایران به این منطقه، بیشتر بوده است.
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دیدگـــــاه

تحول ساختاری تشکل ها را 
دنبال کنیم 

تشــکل ها باید در مورد تغییر 
ســاختار خــود برنامه ریــزی 
کنند. در حال حاضر تشکل ها 
هســتند  فعال  انجمن هایی  و 
کــه مربوط به ٣٠ ســال قبل 
می شــوند و ســاختار آنهــا با 

شرایط امروز تناسب نداشته و برای همین کارآیی 
لازم را ندارند.

غلامعلــی فارغی، رئیس انجمــن صنایع طیور 
ایران، با تأکید بر لزوم تغییر ســاختار تشکل ها به 
عنوان نمایندگان بخش خصوصــی، تصریح کرد: 
تعدادی از تشــکل ها طبق ســاختار اقتصادی ٣٠ 
ســال قبل ایجاد شــده اند که به همان دوران هم 
مربوط می شوند. امروز تشکل ها برای بهره وری خود 
به تحول و تغییر ساختار تفکری نیاز دارند. در غیر 
این صورت ذینفعان را به ســمت بهره وری هدایت 
نمی کننــد. وی ادامه داد: اگر تشــکل ها توانمند 
و یکپارچه باشــند می توان با اتکا به آنها قدم های 
مثبتی برداشــت. این فعال اقتصــادی به اهمیت 
مطالعات، ارائه دوره های آموزشــی و تحقیق برای 
افزایش تولید و ارتقای ســطح کیفیت اشاره کرد و 
افــزود: همه این موارد احتیاج بــه هزینه دارد اگر 
تشکل ها بزرگ نباشــند، قادر نیستند این وظیفه 
مهم را انجام دهند. در نتیجه نمی توانند به صنعت 
و اقتصاد کشــور کمک کنند. بــه اعتقاد این عضو 
هیأت نمایندگان اتاق ایران، تشکل ها در بهره وری 
تولید نقش محوری دارند. در واقع توســعه بازار و 
انجــام مطالعات پژوهشــی از اموری هســتند که 
تشــکل ها می توانند انجام دهند و به ذینفعان خود 

سود برسانند.
فارغی همچنین به یک مشــکل عمــده که در 
ماده ٥ قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار وجود 
دارد اشاره و تأکید کرد: در بند ٥ این قانون، وظیفه 
ساماندهی تشکل ها به اتاق واگذار شده که متأسفانه 
در آن نقصی وجود دارد. در گذشــته علاوه بر اتاق 
ایران وزارتخانه های جهاد کشاورزی، صنعت، معدن 
و تجارت، کار و کشــور نیز مجوز تأســیس تشکل 
می دادنــد. زمانی که این قانون به تصویب رســید 
وظیفه ساماندهی تشکل ها برعهده اتاق ایران گذاشته 
شد اما همچنان سایر دستگاه ها از اعطای مجوز منع 
نشــدند. همین مسئله در روند فعالیت اتاق اختلال 
ایجاد می کند. این می تواند منجر به ناکارآمدی ماده 

٥ قانون بهبود و ساماندهی تشکل ها شود.
رئیس انجمن صنایع طیور ایران خواستار اصلاح 
این بند از قانون شــد و تشریح کرد: در حال حاضر 
دولت در رفع موانع تولید و صنعت، بســیار کند و 
ضعیف عمل می کند. از طرفی با مشکلات ناشی از 
قوانین مزاحم مواجه است. دستورالعمل های اختلال 
زا وجــود دارد و همچنان نتوانســته  در این زمینه 
قدم های مثبتی بردارد. کمیته ماده ۷۶ مدت هاست 
که شکل گرفته و در حال حاضر بسیاری از مسائل 
را پیگیری می کند اما با این وجود همچنان، قوانین 
و دستورالعمل های مزاحم مانع از کسب وکار و ادامه 
فعالیت های اقتصادی می شــود. می توان با استفاده 
از تجربیات ســایر کشورها اقدام به حذف قوانین و 

دستورالعمل های زائد کنیم.

پرسمان

تشکل ها سیاست های عمومی کشور را 
تنظیم  می کنند

کارشناس امور تشکل های انجمن بهینه سازی مصرف انرژی با 
بیان این مطلب که تشکل ها نقشی حیاتی در تشویق شرکت ها 
به رقابت پذیر شدن و نیز تنظیم سیاست های عمومی دارند، تاکید دارد: 
تشکل ها این قدرت را دارند که به عنوان صدای واحد آن حوزه کسب وکار 
با دولت ها مذاکره کنند و از طرفی تصمیم گیری های انجام شده در حوزه 
دولت را در قالب بخشــنامه ها و موارد مشابه به اعضا اطلاع رسانی کنند. 
مشــارکت مؤثر بین تشکل ها و دولت برای فرآیند سیاست گذاری بسیار 

مهم است.
فرزام ابریشــمی، کارشــناس امور تشــکل های انجمن بهینه سازی 
مصرف انرژی تشــریح می کند: تشکل ها به طورکلی نهادهایی هستند که 
خدمات خاصی را به کســب وکارها و در بعضی موارد به اشخاص حقیقی 
فعال در یک حوزه ارائه می دهند. در دنیا تشــکل ها در ازای دریافت حق 
عضویت،  خدمات و کالاهای متنوعی مانند کنفرانس ها، بازاریابی، خدمات 
و محصولات آموزشــی، توصیه های فنی و غیره را بــه اعضای خود ارائه 
می دهند. با این وجود، یکی از اصلی ترین وظایف تشــکل ها این است که 
در قالب یک واســطه نظرات کلی و موضع جمعی اعضا را به گوش دولت، 
نهادهای رگلاتوری و رسانه ها برسانند. تشکل ها سازمان هایی غیرانتفاعی 
هستند که هیئت مدیره ای متشکل از اعضای خود دارند که در چهارچوب 
قوانین داخلی تشکل و اساسنامه آن به فعالیت می پردازند. وی با اشاره به 
اینکه تشکل ها در درازمدت از لحاظ مالی برای اعضا سودآور خواهند بود، 
تاکید کرد: از آنجایی که تشکل ها در دل صنعت و کسب وکار حضور دارند 
می توانند مزایای بسیاری به همراه داشته باشند. از طرف دیگر و از آنجایی 
که تشکل ها صدای بخش مربوط به خود هستند می توانند نماینده بسیار 
مناسبی برای اعضای خود در تمامی سطوح باشند. علاوه بر این، تشکل ها 
قادرند حجم زیادی از اطلاعات مربوط به صنعت و حوزه خود را در اختیار 
اعضا قرار دهند و از طریق برپایی کنفرانس ها و همایش ها موجب ایجاد و 

گسترش ارتباط و همکاری بین اعضای خود شوند.
ابریشــمی معتقد است تشکل ها نماینده کســب وکارهای خصوصی 
هســتند. تنها همین کسب وکارها هســتند که می توانند با سودآوری و 
اشــتغال زایی اقتصاد ایران را به سمت توســعه پیش ببرند و نقص های 
موجــود در حوزه های مربوط به خــود را نیز کم کرده و یا از بین ببرند. 
در نتیجه وجود تشکل ها می تواند بستر مناسبی برای گسترش تعاملات 
میان دولت و شــرکت های خصوصی باشــد. علاوه بر این، تشکل ها اثر 
سیاســت های دولتی را بر حوزه خود و نیز بر اعضا به شــکل دقیق تری 
ارزیابی کرده و می توانند منبع بســیار مناســبی برای بررســی اثر یک 
سیاســت و نیز دریافت بازخوردهای لازم باشند. وی می افزاید: تشکل ها 
ابزارها و قابلیت های بســیار مناسبی برای توسعه و ارتقای بهره وری در 
اختیار دارند. در وهله اول،  شبکه ســازی های ناشــی از فعالیت تشکلی 
می تواند اشــخاص و شرکت های مؤثر در آن حوزه را به همدیگر مرتبط 
سازد تا در پرتو این هم افزایی بتوانند در راستای منافع دو طرف حرکت 
کنند. به طور مثال، تشکل های تخصصی ازآن جهت که امکان تبادل بین 
بنگاه های هم جنس را فراهم می کنند، می توانند با ایجاد تعامل سازنده 
بین اعضای خود از طریق اطلاع رســانی و به اشتراک گذاری پروژه های 

سنگین بین چندین عضو از موازی کاری جلوگیری 
کرده و در نتیجه موجب ارتقای بهره وری شوند.

کارشناس امور تشــکل های انجمن بهینه سازی 
مصرف انرژی از طرف دیگر تاکید دارد که تشکل ها 
می تواننــد از طریق ارائه خدمات آموزشــی مفید، 
کارآمد و به روز بستر مناسبی برای حرفه ای تر شدن 

نیروی انسانی شاغل در شــرکت های زیرمجموعه خود فراهم آورند. در 
حال حاضر یکی از نقص های مهم سیســتم آموزش فعلی آن است که 
فارغ التحصیلان دانشــگاهی نمی دانند چگونه باید برای خود کارآفرینی 
کنند. از آنجایی هم که نمی توان در کوتاه مدت و یک شــبه تمام نقص ها 
و کاستی های سیستم آموزشــی را برطرف کرد، می توان بخشی از این 
مشــکل را با ارائه خدمات آموزشی در تشــکل ها و انجمن های صنفی 
برطــرف کرد. مجهز کردن خــود به دانش روز و سیســتم های جدید 
کســب وکار می تواند بی گمان کلید ارتقای بهــره وری لقب بگیرد و در 
درازمــدت موجب پایین آمدن هزینه تولید نیز شــود. وی عضویت در 
یک تشــکل را به معنای دسترســی فوری به هر نوع اخبار یا تغییراتی 
برمی شــمارد که کسب وکار و صنعتی که یک بنگاه در آن فعال است را 
تحت تأثیر قرار می دهد. به باور ابریشمی خارج از ارتباطات معقولی که 
بین اعضا وجود دارد، تشکل ها به طورکلی اقدام به تهیه و توزیع روزنامه،  
مجله، خبرنامه و سایر منابع اطلاعاتی می کنند که به اعضا کمک می کند 
در جریان تازه ترین مســائل مربوط به حوزه فعالیت خود قرار بگیرند و 
از این طریق هم زمینه ساز رشد،  پیشرفت و توسعه بهره وری شوند. وی 
قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار را یکی از گام های مهمی می داند 
که در راستای ارتقای بهره وری و بهتر کردن رتبه ایران در شاخص های 
مربوط به فضای کسب وکار برداشته شده و تصریح می کند: متاسفانه نبود 
جدیت لازم در اجرای آیین نامه ها و مواد مربوط به این قانون موجب شده 
که نتوانیم پتانسیل واقعی آن را محقق کنیم. به طورکلی در بحث توسعه 
لازم اســت تا ابتدا دولت حمایت های لازم را از تولید و صنعت به عمل 
آورده و پس از دســتیابی به توسعه، خود به کنار رفته و به وظیفه اصلی 

یعنی نظارت برسد.
کارشناس امور تشــکل های انجمن بهینه سازی مصرف انرژی گفت: 
اینک باوجوداینکه ۴ سال از تهیه و تصویب قانون بهبود مستمر محیط 
کسب وکار می گذرد، همچنان اجرایی شــدن واقعی شرایط کسب وکار 
اصلی ترین خواســته بخش خصوصی از دولت اســت. یکی از مهم ترین 
ویژگی های این قانون برداشــتن تبعیض ها از سر راه فعالان اقتصادی و 
ایجاد محیط کسب وکار رقابتی اســت که می تواند حرکت بزرگی برای 
ایجاد شفافیت در کشور باشد. در حال حاضر دولت نتوانسته است اقدام 
بــه ایجاد نهادهــای اصلاحی و رگلاتــوری لازم در صنایع و حوزه های 
مختلف کند تا با برون سپاری امور به این نهادها از حجم کار خود کاسته 
و سرعت پیشــبرد برنامه ها را بالا ببرد. ساده ســازی و تسهیل مقررات 
پیش نیاز خصوصی سازی و توسعه بخش خصوصی است. در شرایط فعلی 
که رهبر معظم انقلاب اســلامی و ســران قوای سه گانه موضوع توسعه 
اقتصادی را به عنوان هدفی بســیار مهم تعیین کرده اند، لازم اســت تا 
تشــکل های بخش خصوصی از طریق مشارکت با اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایران به صحنه آمده و با بهره گیری از ظرفیت های 
موجود دست به اصلاح قوانین دست و پاگیر موجود بزنند تا از این طریق 

بستر مناسبی برای رشد اقتصادی و ارتقای بهره وری فراهم کنند.

تحقق ۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی تا پایان امسال

رئیس انجمن ســرمایه گذاری های مشترک ایرانی و خارجی با 
بیان اینکه بعد از برجام تاکنون ۲٥ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی تصویب شده است، گفت: پیش بینی می شود از این رقم تا پایان 

سال فقط ٥ میلیارد دلار عملیاتی شود.
حسین ســلیمی با بیان اینکه بخش عمده ای از تقاضای سرمایه گذاری 
خارجی مربوط به سرمایه گذاری در بخش نیروگاه های خورشیدی است، 
اظهار داشت: تقاضای این ســرمایه گذاری ها از سوی کشورهای آلمان، 

سوئیس و ایتالیا بیشتر است. 
این فعال اقتصادی خاطرنشــان کرد: مجوز تولید 
١٨٠٠ مگاوات برق از انرژی خورشیدی صادر شده 
اســت. عضو هیئت نمایندگان اتــاق ایران با بیان 
اینکه مانع خاصی بر ســر راه تحقق سرمایه گذاری  
مصوب وجود ندارد، گفت: یکســان نبودن نرخ ارز 

یکی از موانع جذب ســرمایه گذاری خارجی است، زیرا سرمایه گذاران 
خواهان پیش بینی ســود ســرمایه گذاری خود هســتند، در حالی که 
با توجه به یکســان نبودن نرخ ارز ســرمایه گذار خارجی نمی  داند که 
 ارزی را که وارد ســرمایه گذاری در کشــور کرده با چه نرخی می تواند 

خارج کند.
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تسریعدرتکمیلکریدورنوارساحلیشلمچه-چابهار
مدیرعامل شــرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل و نقل کشور گفت: 
کریدور شــمال به جنوب از خرمشــهر تا مرز بازرگان تا سه سال آینده به 
بهره برداری می رســد. خیرالله خادمی   درباره کریدور ساحلی در آبادان و 
خرمشهر تا چابهار و عملیاتی شدن 2 کریدور اصلی کشور گفت: عملیات 
ساخت کریدور چهار خطه نوار ساحلی جنوب از شلمچه تا چابهار به طول 
2 هزار کیلومتر با ســرعت بیشتر پیگیری می شود. وی، چهار خطه کردن 

محور خرمشهر - اهواز را از دیگر برنامه های پیش بینی شده در استان خوزستان دانست.

وارداتشکرممنوعشد
به گفته معاون توسعه بازرگانی و صنایع تبدیلی وزیر کشاورزی واردات شکر 

تا پایان سال جاری ممنوع شد.
علی اکبر مهرفرد گفت: میزان واردات شکر در نیمه دوم سال گذشته بالا 
بود و در نیمه نخســت امسال هم حجم بسیاری از این محصول به کشور 
وارد شد که با توجه به موجودی انبارها و تولید بالای شکر در سال جاری 
به نظر می رسد تا پایان سال نیازی به واردات شکر نباشد. اگر اواخر امسال 

ثبت سفارش واردات شکر آزاد شود، برای تأمین نیاز در تابستان سال آینده خواهد بود.

اخبار مجامع

 مجمع مؤسسان انجمن 
زغال سنگ برگزار شد

کـه  زغال سـنگ  انجمـن  مؤسسـان  مجمـع  در 
ایـران  اتـاق  نماینـده  بـا حضـور  مـاه  آبـان   22
برگـزار شـد، اعضـای هیـأت مدیـره و بازرسـان 
 انجمـن انتخـاب و تعـداد اعضـای هیـأت مدیـره 

تعیین شد. 
در ایـن جلسـه پـس از بحـث و تبـادل نظـر 
میـان اعضای حاضـر، تعداد اعضای هیـأت مدیره 
ادامـه جلسـه بـه  انجمـن، 7 نفـر تعییـن شـد. 
برگـزاری انتخابـات و تعیین اعضـای هیأت مدیره 
و بازرسـان انجمـن اختصـاص یافـت و بر اسـاس 
مجتهـدزاده«،  »محمـد  آمـده  دسـت  بـه  آرای 
»محسن هاشـمی  ثانـی«،  کریتـی  »رمضـان 
نصیـری«،  »علـی  منصـوری«،  »حسـن  زاد«، 
نائیجـی«  و»مصطفـی  جوزدانـی«  »خسـرو 
به عنـوان اعضـای اصلـی هیـأت مدیـره و »احمد 
دادونـد« و »ایـرج فـاح« بـه عنوان اعضـای علی 
قبـول  و  شـدند  تعییـن  مدیـره   هیـأت   البـدل 

سمت کردند.
همچنیـن براسـاس نتیجـه بـه دسـت آمـده 
الله  »حبیـب  بازرسـان،  تعییـن  انتخابـات  از 
و »محـرم  اصلـی  بـازرس  عنـوان  بـه  صادقـی« 
علـی صـدر خانلـو« به عنـوان بازرس علـی البدل 
قبـول  و  شـده  برگزیـده  زغال سـنگ   انجمـن 

سمت کردند.

مجمع عمومی عادی سالیانه 
 سندیکای تولیدکنندگان 

مکمل های رژیمی غذایی ایران 
برگزار شد

در مجمــع عمومــی عــادی ســالیانه ســندیکای 
غذایــی  رژیمــی  مکمل هــای  تولیدکننــدگان 
ایــران  کــه اول آذرمــاه بــا حضــور نماینــده 
ــندیکای  ــان س ــد، بازرس ــزار ش ــران برگ ــاق ای ات
 تولیدکننــدگان مکمل هــای رژیمــی غذایــی ایران 

انتخاب شدند.
در ایــن جلســه، گــزارش عملکــرد هیــأت 
مدیــره و صورت هــای مالــی  منتهــی بــه 31 
ــد.  ــب ش ــت و تصوی ــال 96 قرائ ــاه س ــرداد م م
ــه  ــان اتحادی ــن بازرس ــات تعیی ــه انتخاب در ادام
ــده،  ــه دســت آم ــزار شــد و براســاس آرای ب  برگ
»فضــل الــه حیدرنــژاد« بــه عنــوان بــازرس 
اصلــی و »رضــا فاضلــی« بــه عنــوان بــازرس علــی 
البــدل اتحادیــه بــرای مــدت یــک ســال انتخــاب 

ــد. و قبــول ســمت کردن

اخبار تشکل ها

ناماعضایهیأتمدیره: 
ســیدمحمدرضامرتضوی)رئیسهیأتمدیره(-محمدرضاهاتفیمینایی)نایبرئیس(-کاوهزرگران)دبیرکل(
رضاباکری-احمدآزادمرد-مجیدپارســایی-پیمانفروهر-فرهادآگاهی-علیشــریعتی-محســنلزومیان

)بــازرساصلــی(

اهداف،وظایفوچشــماندازها:کوشــشدرجهتاستیفایحقوقصنفیوخواســتههایمشروعوقانونیاعضاازطریقایجادزمینههای
مســاعدبهمنظورنیلبهاهدافکانون/جمعآوریاطلاعات،بررســیوتحقیقدربارهمشکلات،شناختنیازهاواولویتها/برنامهریزیبرای
تامیننیازهایصنفی،آموزش،توسعهوگسترشفعالیتها/کوششدرارتقایبهرهوریمنابعوظرفیتتولیدوانتقالنوآوریتکنولوژیک/
سعیدربهبودکیفیتتولیدبابررسی،شناختواستقرارروشهاینوینکنترلکیفیت/کوششبرایهماهنگیدرآموزش،ارتقایمهارت
وتامیننیرویانســانیموردنیاز،همکاریباوزارتکارواموراجتماعیوســایردســتگاههاونهادهایذیربطبرایانجامآموزشهایمربوط
بهحفاظتفنیوبهداشــتکار/انجامتحقیقاتلازموارائهنظرمشــورتیوحقوقیدرخصوصتهیهلوایحوطرحهایمربوطبهقوانینکارو
تامیناجتماعیومسائلرفاهیوحقوققانونیکارفرمایانبهمراجعذیربط/دریافتورودیه،حقوعضویتوکمکهایمالیداوطلبانهاعضا/
همکاریدرجهتتاسیس،تقویتوگسترششرکتهایتعاونیمرتبطباوظایفکانونبهمنظوربرخورداریاعضاازتسهیلاتبیشتر/حمایت،
دفاعوپشــتیبانیازحقوقومنافعصنفیوحرفهایاعضاازطریقارائهپیشــنهادوجلبپشتیبانیمراجعوسازمانهایدولتیوملینسبت
بههدفهایکانون/خرید،فروشوتملکاموالمنقولوغیرمنقولکانونبهناموبهحســابکانونمشــروطبرآنکهبهقصدتجارتوجلب
نفعنباشــد/همکاریباســایرتشــکلهایصنفیوانجامسایروظایفواختیاراتیکهبهموجبمقرراتقانونیبرعهدهکانونقراردادهشده
یاخواهدشــد/قبولمســئولیتوهمکاریباوزارتخانهها،سازمانهاونهادهایرسمیدرانجاموظایفوتکالیفیکهایندستگاههابهکانون
محولمیکنندوآمادگیبرایارائهمشورتهایلازمبهآنها/عضویتوایجادارتباطباتشکلهاوسازمانهایمرتبطدرداخلیاخارجازکشور
درچارچوبفعالیتهایصنفیوقوانینکشــور/شــرکتدرمذاکراتحرفهایباسایرســازمانهایکارفرماییذیربطمشمولقانونوانعقاد

پیمانهایدستهجمعیباسازمانهایکارگری.

عملکردودستاوردها:کانونانجمنهایصنایعغذاییایرانبهعنوانتشکلبالاسریانجمنهایصنایعغذاییکشوردراتاقبازرگانی،
صنایع،معادنوکشــاورزیایرانووزاتتعاون،کارورفاهاجتماعیبهثبترســیدهاســتوبهعنوانتشکلمادرونمایندهبخشخصوصی
فعالدرصنایعغذاییکشــور،درســازمانهاووزارتخانههایمختلفدولتیازجملهوزارتصنعت،معدنوتجارت،ســازمانملیاستاندارد
ایرانوســازمانغذاوداروشــناختهشــدهودارایکرســیاســتودرعرصهبینالمللینیزبااغلبکشورهایتوســعهیافتهوکشورهایی
دارایپتانســیلهایبالایتولیدیوتجاریدرارتباطوتعاملنزدیکقراردارد.کانونانجمنهایصنایعغذاییایراناززمانتشــکیلخود
درســال1388توانســتهعملکردمثبتیازخودنشاندهدودستاوردهایقابلتوجهیراکسبنمایدکهبرخیازمهمترینآنهادرسالهای
اخیربهاینشــرحاســت:برگزارینمایشــگاههایتخصصیدرحوزههایمختلفصنایعغذایی/کانونانجمنهایصنایعغذایینمایشگاههای
نوشیدنیها،چای،قهوهوصنایعوابستهونمایشگاهلبنیاتراباهمکاریانجمنهایمربوطهبرگزارمیکند.نمایشگاهشیرینیوشکلاتتوسط
انجمنشــیرینیوشــکلات،نمایشــگاهنانوصنایعوابستهتوســطانجمنتولیدکنندگاننانهایصنعتیونمایشــگاهشیلات،آبزیانوصنایع
وابســتهنیزتوســطگروهتجارتواطلاعاتبرگزارمیشود./ارتباطمستمرباســازمانخواروباروکشاورزیمللمتحد)فائو(درزمینهجمع
آوریوپایشآمارهایمرتبطباصنایعغذایی/عقدتفاهمنامهراهاندازیشبکهمطالعاتقیمتتمامشدهبامؤسسهمطالعاتوپژوهشهای
بازرگانی/برگزاریجایزهملیکیفیتغذایایرانباهمکاریســازمانملیاســتانداردایرانوســازمانغذاودارو/برگزاریهمایشروز
جهانیغذاازپنجســالقبلباهمکاریســازمانغذاودارو/شناساییواحدهایســرآمدصنعتغذاواعطای»نشانواحدسرآمد«مصادف
بــاروزجهانــیغذا/تشــکیلکمیتهفنیکانونباحضورنماینــدگانومتخصصانعلمیوفنیانجمنهایصنایعغذاییایران/بررســیماده
37قانونبرنامهپنجســالهپنجمتوسعهجمهوریاســلامیایرانتوسطنمایندهکانونانجمنهایصنایعغذاییایرانبهمنظورحلچالشهای
ایجادشــدهبرایصنعتغذایکشــور/تشکیلتیمکارشناســی»کمیتهبهروزرسانیضابطهبرچســبگذاری«بهمنظوربازنگریدرضابطه
برچســبگذاریفرآوردههایغذاییوآشــامیدنی/انعقادتفاهمنامهمشترکباســازمانغذاودارودرراستایگسترشهمکاریهایعلمی،
فنی،اجراییومشــورتواســتفادهبهینهازتوانمندیهایدوطرف)تشویقوراهنماییتولیدکنندگاندرخصوصدریافتجایزهملیسیب
سلامتوجایزهروزجهانیغذا،اجرایهمایشروزجهانیغذا،حضورنمایندگانکانوندرجلساتتدوینضابطهبرچسبگذاریو...(/فعالیت
درکمیتهفنیوقانونیادارهکلنظارتبرموادغذاییوآشــامیدنیســازمانغذاودارو/انعقادتفاهمنامهباســازمانملیاستانداردجهت
اجرایقانوناصلاحقوانینومقرراتســازمانملیاســتانداردایرانبهمنظورگســترشهمکاریهایعلمی،فنیدرزمینهاجراونظارتبر
کنتــرلکیفیفراوردههایغذایی)دریافتکداختصاصیکانونوثبتدرســامانهتدویناســتانداردهاجهتتدویــن،تجدیدنظرواصلاحیه
اســتانداردهایملی،حضورنمایندگانکانوندرجلســاتکمیتهبرنامهریزی،کمیســیونفنیوکمیتۀملیســازمانملیاستانداردایران(/
انعقادتفاهمنامههمکاریمشــترکباانســتیتوتحقیقاتتغذیهایوصنایعغذاییکشور(تشکیلجلساتمشاورهکانونوانجمنهایصنایع
غذاییباانستیتوتحقیقاتتغذیهایبهمنظورارتقاءسلامتمحصولاتغذاییبامحوریتکاهشمصرفنمک،چربیوشکرمحصولاتغذایی
پیروسیاســتســازمانبهداشتجهانی)WHO(،انعقادتفاهمنامهفیمابینکانونانجمنهایصنایعغذاییایرانودانشگاهالزهرابهمنظور
همکاریدرزمینههایعلمی،پژوهشــیوآموزشــی،حضورنمایندهکانونبهعنوانعضواصلیدرجلســاتکارشناســیپیرامونموضوعنانو
مشارکتدربرگزاریهمایشملینان(/انعقادتفاهمنامهچهارجانبههمکاریمشترکفیمابینسازمانغذاودارو،سازماننظاممهندسی
ومنابعطبیعی،جامعهمســئولانفنیوکانونانجمنهایصنایعغذاییایرانبهمنظورگســترشهمکاریهایعلمیوفنیمشــترک/حضور
درکمیتهفنیوزارتبهداشــتبهعنوانعضواصلی/عضویتدرکارگروهتغذیهوامنیتغذاییوزارتبهداشــت–شورایسیاستگذاری
ســلامتوزارتبهداشــت،درمانوآموزشپزشــکیدرحوزههایمختلفصنعتغذا/عضوکمیتۀراهبردیکارگروهسیاستگذاریکاهش
ttac.irوبخشترخیصســامانهIRCمصرفنمک،قندوچربیدروزارتبهداشــت/برگزاریدودورهآموزشــیآشــناییبانحوهدریافتکد
ســازمانغذاوداروباهمکاریســازمانغذاوداروباارائهمدرکمعتبروامتیازبازآموزیویژهمســئولانفنیواحدهایتولیدی./گسترش
روابطهمکاریباهمتایانخوددرکشــورهایروســیه،اوکراین،دانمارک،هلند،فرانســه،ایتالیاوآلمانبهطوریکهانجمنهایغذاییاین
کشــورهادرتعاملوارتباطمتقابلباکانونبودهوبراینیازمندیهایخوددرعرصهســرمایهگذاریوورودبهبازارایرانباکانونمشــورت
میکنند./پذیرشهیأتهایمختلفتجاریازکشــورهایروســیه،دانمارک،ایتالیا،قزاقســتانوآلمان/امضایتفاهمنامههمکاریباکانون
انجمنهایصنایعغذاییایتالیابهنام»فدرالیمنته«/امضایتفاهمنامههمکاریباانجمنتوسعهتبادلاتبینالمللیمحصولاتوتکنیکهای
فرآوریموادغذاییفرانســه)ادپتا(/امضایتفاهمنامههمکاریباکانونصنایعغذاییروســیه)راسپورودســویوس(/همکاریبابخش
توسعهبازرگانیکلیهسفارتها/برگزاریفروماقتصادیباحضورهیأتبلندپایهکشاورزیوفعالینصنایعغذاییاتحادیهاروپابهریاست
کمیســیونرکشــاورزیایناتحادیهوفعالینصنعتغذاوکشــاورزیکشــورمانباهمکاریاتاقبازرگانیتهران/ارتباطباسازمانهایبزرگ
بینالمللیازجملهفائومرکزیدرایتالیاوارســالگزارشــاتآنبهکانون/عضویتکانونانجمنهایصنایعغذاییایراندربخشNGOهای
ســازمانملل/ارتقایکانونانجمنهایصنایعغذاییایرانازعضویتدرNGOهایســازمانمللبهعضویتدرشورایاجتماعیواقتصادی

سازمانملل)اکوساک(

کانونانجمنهایصنایعغذاییایران



مصرف انرژی در ساختمان های ایران 3 برابر کشورهای همسایه
بررسی های میدانی نشان می دهد فقط در 20 درصد ساختمان های در حال 
ساخت کشــور مبحث 19 مقررات ملی ساختمان مبنی بر کاهش مصرف 

انرژی و جلوگیری از اتلاف آن را در ساختمان ها رعایت می شود.
محمد شکرچی زاده، رییس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی گفت: 
مصرف انرژی در ساختمان های ایران در مقایسه با برخی کشورهای همسایه 
2.5 تا 3 برابر بیشتر است. سالانه 450 کیلووات ساعت بر مترمربع انرژی در 

ساختمان های ایران به هدر می رود که این رقم در کشورهای اروپایی معادل 50 کیلووات است.

توسعه زیرساخت های گازی عراق با کمک ایران
معاون وزیر نفت عراق در امور گاز گفت: عراق برای توسعه زیرساخت های 

گازی خود نیازمند همکاری با ایران است.
حامد یونس پس از دیدار با بیژن زنگنه، وزیر نفت با بیان این که عراق برنامه 
گســترده ای برای توسعه زیرســاخت های گازی از جمله ایجاد شبکه های 
گازرسانی برای مجتمع های صنعتی، منازل و گازسوز کردن خودروها دارد، 
تصریح کرد: عراق برای رسیدن به این اهداف نیازمند همکاری با ایران است. 

وی ادامه کرد: قطعا از تجربه پیمانکاران ایرانی در توسعه صنعت گاز عراق استفاده خواهیم کرد.
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اخبار مجامع

مجمع عمومی عادی سالیانه 
فدراسیون اقتصاد سلامت ایران 

برگزار شد
در مجمع عمومی عادی سالیانه فدراسیون اقتصاد 
ســلامت ایران که دوشــنبه 13 آذرماه با حضور 
نماینده اتاق ایران برگزار شــد، بازرسان فدراسیون 

انتخاب شدند.
در این جلســه گزارش عملکرد هیأت مدیره و 
صورت های مالی منتهی به 30 اســفند ماه ســال 
95 قرائت و تصویب شــد. ادامه جلسه به برگزاری 
انتخابات تعیین بازرسان فدراسیون اختصاص یافت 
و براســاس آرای به دســت آمده، »محمدی« به 
عنوان بازرس اصلی و »حسین رضوانی« به عنوان 
بازرس علی البدل فدراسیون برای مدت یک سال 

انتخاب و قبول سمت کردند.

مجمع عمومی عادی انجمن ملی 
صنایع پلاستیک و پلیمر ایران 

برگزار شد
در مجمع عمومی عادی سالیانه انجمن ملی صنایع 
پلاستیک و پلیمر ایران  که سه شنبه 7 آذر ماه با 
حضور نماینده اتاق ایران برگزار شد، اعضای هیأت 

مدیره و بازرسان انجمن انتخاب شدند.
این جلســه به برگزاری انتخابات تعیین اعضای 
هیأت مدیره و بازرســان انجمن اختصاص یافت و 
براساس آرای به دســت آمده»صبوری«، »صحاف 
امیــن«، »لشــگری«، »قاســمی«، »پورقاضی« ، 
»تــرک«، »صفایــی«، »ذکایی«، »ســحرناز «به 
عنوان اعضای اصلی هیأت مدیره و »شــاکری« و 
»جمالی« به عنوان اعضای علی البدل هیأت مدیره 
انتخاب شــده  و قبول ســمت کردنــد. همچنین 
براساس نتیجه به دســت آمده از انتخابات تعیین 
بازرســان، »ظهیــری« به عنوان بــازرس اصلی و 
»علی آبــادی« به عنوان بازرس علی البدل انجمن 
 ملی صنایع پلاستیک و پلیمر ایران برگزیده شده 

و قبول سمت کردند.

مجمع عمومی عادی سالیانه 
انجمن واردکنندگان فرآورده های 

بهداشتی، آرایشی و عطریات 
ایران برگزار شد

در مجمــع عمومــی عــادی ســالیانه انجمن 
واردکنندگان فرآورده های بهداشــتی، آرایشــی و 
عطریــات ایران که  دوشــنبه 13 آذرماه با حضور 
نماینده اتاق ایران برگزار شــد، بازرســان انجمن 

انتخاب شدند.
در این جلســه گزارش عملکرد هیأت مدیره و 
صورت های مالی  منتهی به 30 اســفند ماه سال 
95 قرائت و تصویب شــد. ادامه جلسه به برگزاری 
انتخابات تعیین بازرسان انجمن اختصاص یافت و 
براساس آرای به دســت آمده، »مسعود دادگر« به 
عنــوان بازرس اصلی و »علی اکبر کمالی اصل« به 
عنوان بازرس علی البــدل انجمن برای مدت یک 

سال برگزیده و قبول سمت کردند.

اخبار تشکل ها

                                       نام اعضای هیأت مدیره: 
                                     دکترحسن احمدیان، رئیس هیأت مدیره / عبدالحسین عباسی، نایب رئیس هیأت مدیره / مهندس سهیل عابدی عضو 
                                هیأت مدیره و خزانه دار / علیرضا عباسی، عضو هیأت مدیره / مهندس داوود ربیع، عضو هیأت مدیره / مهندس علی

                              خادم زاده، عضو هیأت مدیره / علی رسول زاده، عضو هیأت مدیره / دکترمحسن ضیایی، دبیراتحادیه / مسعود دولت نیا، 
بازرس / رضا نجفی، بازرس / محمد علی اصلان بیگی، عضو علی البدل هیأت مدیره / انور پاشاباقرپور، عضو علی البدل هیأت مدیره

 اهداف، وظایف و چشــم اندازها: چشــم انداز: شناخته شدن ایران به عنوان یکی از کشورهای صاحب صنعت مبلمان و حفظ رتبه 
نخست تولید و صادرات مبلمان در میان 28 کشور واقع در مناطق خاورمیانه و آسیای میانه با تصاحب سهمی متناسب از ارزش تجارت 
بین المللی مبلمان / ماموریت: اتحادیه تولیدکنندگان و صادر کنندگان ایران تشــکلی اســت ملی و مســتقل، برآمده از جمع نخبگان 
صنعت مبلمان و دکوراســیون ایران که آرمان تثبیت هویت و توســعه توان این صنعت در مقیاس بین المللی را از مســیر هم افزایی 
درون صنفی و تعامل برون صنفی دنبال می کند. ما تلاش می کنیم با تکیه بر توان جمعی و درایت نخبگان صنعت مبلمان ایران فضای 
کسب و کار ملی این صنعت را گسترش داده و ضمن توسعه توان و مهارت تولید محصولات رقابتی، زمینه حضور موفق تولیدکنندگان 
مبلمــان ایــران در بازارهــای خارجی را فراهم کنیم. /  اهداف: صیانت از حقوق و فضای کســب و کارتولیدکننــدگان مبلمان ایران / 
توســعه توانمندی ها و توان رقابتی صنعت مبلمان ایران / توســعه صادرات و دســتیابی صنعت مبلمان ایران به حداقل 1درصد از 
ارزش سالیانه تجارت بین المللی مبلمان. / اهم وظایف: تعامل دائمی با کلیه سازمان ها و نهادهای حاکمیتی در حوزه سیاستگذاری ها و 
برنامه های تاثیرگذار بر صنعت مبلمان ایران / رصد و آنالیز دائمی فضای کسب و کار صنعت مبلمان ایران و اتخاذ تصمیمات و انجام 
اقدامــات مورد نیاز برای حفظ فضای مثبت کســب و کار / برگزاری نمایشــگاه های بین المللی - تخصصــی در بخش های مختلف صنعت 
مبلمان با هدف ارتقاء دائمی توان فنی صنعت و رصد بازار / همکاری با مراکز آموزشــی و پژوهشــی و اجرای پروژه های مطالعاتی در 

جهت غنی سازی صنعت از نیروی انسانی متخصص و نگرش های علمی و میدانی دقیق و...
 عملکرد و دســتاوردها: حضور مســتمر درکمیســیون ها و بخش های سیاســتگذار درحوزه تعیین تعرفه های واردات مواد اولیه و 
محصولات صنعت مبلمان کشــور و حفظ ثبات نســبی بازار و تعادل فضای کســب و کار / برگزاری 26عنوان نمایشــگاه های تخصصی - 
بین المللی صنعت چوب و مبلمان / برپایی پاویون اختصاصی صنعت مبلمان ایران در نمایشگاه های خارجی در کشورهای روسیه، قطر، 
عمــان، آذربایجــان، ارمنســتان، عراق / ارایه خدمات بیمه تکمیلــی درمان با بهینه ترین هزینه ممکن به اعضــا / عقد تفاهم نامه های 
همکاری با دانشــگاه تهران و ســازمان ملی اســتاندارد و اجرای پروژه های مشــترک در زمینه راه اندازی رشــته مهندسی مبلمان در 
دانشــگاه تهران و نیز برگزاری مســابقه ســالیانه مبلمان صادراتی ایران با نظارت پژوهشــگاه اســتاندارد ایران. / عقد تفاهم نامه 
همکاری با فدراسیون تشکل های صنعت چوب و مبلمان ایتالیا و برگزاری سه دوره نشست های B2B میان تولیدکنندگان مبلمان ایتالیا 
و ایران / عقد قرارداد همکاری با شرکت دویچه مسه آلمان برای برگزاری نمایشگاه بین المللی تکنولوژی و تجهیزات تولید مبلمان در 

ایران / تدوین سند برنامه پنج ساله توسعه صادرات مبلمان ایران.

اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان مبلمان ایران

                                       نام اعضای هیأت مدیره: 
                                امید کوشــکی )رئیس هیأت مدیره( / کاظم ظهیری)نائب رئیس هیأت مدیره( / مصطفی طالقانی)خزانه دار( / علی
                                     احمدی)عضــو هیــأت مدیــره( / عبــاس موید)عضــو هیأت مدیره( / شــادمهر گودرزی)عضو هیأت مدیره( / نریمان

                           صادقی)عضو هیأت مدیره( / فرهاد بهشتی)بازرس( / سحر مومنی)دبیر(

 اهداف، وظایف و چشم اندازها: مأموریت اصلی خود را بر ساماندهی فرآیند تولید و صادرات محصول و جذب سرمایه به منظور 
تســهیل زمینه ورود تولیدات داخل در بازارهای بین المللی متمرکز کرده اســت، کســب جایگاه نمایندگی از تولیدکنندگان و افزایش 
قدرت تأثیرگذاری بر سیاســت های مرتبط با کســب و کار اعضای خود است. پیگیری مطالبات متعدد فعالان این صنعت از جمله اصلاح 
تعرفه ها، جلوگیری از واردات محصولات مشــابه تولید داخل و با کیفیت پایین، معرفی مزایای کیفی تولیدات داخلی به صنایع مرتبط 

دیگر، تقویت همکاری و همسوسازی اولویت های شرکت های عضو.
 عملکرد و دســتاوردها: افزایش تعداد اعضای انجمن به بیش از 90عضو، برگزاری 95 جلســه هیأت مدیره مســتمر و جلســات 
کمیته هــا بــا حضور فعال اعضای هیأت مدیره و ســایر اعضا، همچنین برگزاری جلســات متعدد دیگر در اتــاق بازرگانی ایران، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، ســازمان ملی اســتاندارد ایران و ســازمان گمرکات کشــور، شرکت ملی پتروشــیمی ایران و سایر انجمن های 
صنعت پلاســتیک برگزاری ســه دوره کنفرانس و نمایشگاه بین المللی مســتربچ و کامپاندهای پلیمری / حضور در نمایشگاه بین المللی 
چایناپلاس 2017 )گوانگجو چین( بصورت پاویون با اعضا / حضور در ســه نمایشــگاه بین المللی پلاســتیک بصورت پاویون با اعضا / 
دارای 2 وب ســایت مســتقل و دو زبانه برای انجمن و کنفرانس های سالانه انجمن و فعالسازی واحد بین الملل در دبیرخانه انجمن به 
منظور افزایش تعاملات بین المللی / گزارش چندین نمونه از تخلفات واردات مســتربچ و کامپاند با اظهار غیرواقع بصورت مســتند و 
درخواســت قطع مرور زمان برای رســیدگی به پرونده تخلف صورت گرفته به منظور جلوگیری از قاچاق کالا و واردات کالاهای مشــابه 
تولیــد داخــل بــا همکاری وزارت صنعمت و ســازمان ملی گمرک ایران / اصــلاح تعرفه کامپاندهای پلیمــری از طریق وزارت صنعت و 
تصویــب افزایــش حقوق ورودی آن از 5 به 15 درصــد در کتاب مقررات صادرات و واردات منظور حمایــت از تولید داخلی / تهیه و 
تکمیل پروژه های رصد بازارهای جهانی مســتربچ و کامپاند و میزان عرضه و تقاضا در صنایع مورد مصرف / آغاز به کار کمیته تدوین 
اســتاندارد به منظور اســتاندارد ســازی محصولات اعضا / برنامه ریزی برای حضور در نمایشــگاه های خارجی به منظور فراهم آوردن 

زمینه ای برای صادرات محصولات اعضا 

انجمن تولیدکنندگان مستربچ و کامپاند ایران



اخبار نمایشگاهنشریه داخلی - شماره 26 - آذر ماه 1396

 زیر نظر: هیأت تحریریه صاحب امتیاز: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

 اجرا: شرکت نیکان رسانه بازار سرمایه ناشر: معاونت تشکل های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

 نشانی: تهران، خیابان طالقانی، نبش خیابان موسوی، پلاک 175

دبیرکل انجمن ملی لیزینگ ایران با اعلام این خبر که قرار 
است اولین همایش ملی در صنعت لیزینگ به همت انجمن 
ملی، 29 آذرماه سال جاری برگزار شود، هدف از این اقدام را معرفی 
ظرفیت ها و توانمندی های کشــور در این حوزه و زمینه سازی برای 

گسترش صنعت لیزینگ در حوزه های مختلف اقتصادی، دانست.
محمدهــادی موقعی، دبیــرکل انجمن ملی لیزینــگ ایران در 
تشــریح وظایف و آنچه توسط دســت اندرکاران این صنعت انجام 
می شــود، گفت: شرکت های لیزینگی نهادهایی هستند که زیر نظر 
بانک مرکزی فعالیت می کنند و ابزار و دارایی های ثابت را به صورت 
اعتباری می فروشــند و در واقع با شــرکت های بزرگ عرضه کننده 
تجهیزات همکاری می کنند. وی ادامه داد: برای مثال تولیدکنندگان 
ماشین آلات سنگین با شــرکت های لیزینگی قرارداد می بندند و به 
کمک آنها محصولات خود را به صورت اعتباری می فروشند. در دنیا 
این صنعت پیشــرفت قابل توجهی داشته و مکانیسم های مشخصی 
برای آن تعریف شــده اســت که مبتنی بر انواع اجاره داری؛ مالی و 
غیرمالی است. در ایران اجاره های مالی مورد استفاده قرار می گیرد و 

هنوز وارد حوزه های حرفه ای تر نشده ایم.
بر اســاس اظهارات این فعال اقتصادی حدود ۴۰ تا ۴۴ شرکت 
لیزینگی با مجوز بانک مرکزی فعالیت می کنند و با شرکت های بزرگ 
در ارتباط هســتند. شرکت های لیزینگ هم با عرضه کننده و هم با 
مشــتری و در عین حال با منابع مالی مرتبط هستند. بنابراین این 
شرکت ها چند وظیفه ای بوده و مدیریت مالی، تأمین تجهیزات و ارائه 

آن به مشتریان و بازپس گیری تسهیلات را دنبال می کنند.

موقعی در ادامه به روند تأسیس انجمن ملی لیزینگ کشور اشاره 
کرد و گفت: اتاق ایران در ســال ۸۳ انجمن شرکت های لیزینگ را 
تأسیس کرد که بعدها در سال ۸۵ یک کانون با عنوان کانون لیزینگ 
ایران شــکل گرفت که زیرمجموعه اتاق ایران نبود و در نهایت اتاق 
ایران به دلیل پرهیز از دو صدایی و در راســتای اجرای ماده ۵ قانون 
بهبود مستمر محیط کسب وکار اقداماتی را انجام داد تا در نهایت در 
سال 9۴ این دو تشکل یعنی انجمن و کانون منحل شدند و با موافقت 
بانک مرکزی، انجمن ملی لیزینگ به عنوان زیرمجموعه اتاق ایران 
تأسیس شد. دبیرکل انجمن ملی لیزینگ ایران یکی از عوامل تحریک 
تقاضا را صنعت لیزینگ دانست و در این مورد تصریح کرد: لیزینگ 
می تواند محرک تولید و عامل اشتغال نیز به شمار آید، انجمن ملی 
ســعی دارد در همایش 29 آذر همین موضوع را برجســته کرده و 
اعلام کند که صنعت به دلیل اهمیت و جایگاهی که در جایگزینی 
خدمــات تأمین مالی در جنبه های خاص دارد، باید مورد توجه قرار 

گیرد. موقعی در مورد برخی مشــکلاتی که در این حوزه وجود دارد 
نیز گفت: برای مجوزدادن، ثبت و تأمین مالی و نظارت، بروکراســی 
طولانی تعریف شده که در واقع به نگاه نادرست بانک مرکزی نسبت 
به صنایع لیزینگ مربوط می شود. بانک مرکزی به عنوان ناظر باید 
نگاه خود را تغییر دهد. شرکت های لیزینگی شرکت های تأمین مالی 
هستند که وظیفه سپرده پذیری ندارند پس باید نگاه ناظر نسبت به 
آنها تغییر کند. بانک مرکزی به این شرکت ها نگاه بانکی داشته که 
اشــتباه است. از طرفی رکود اقتصادی و کمبود تولید و درعین حال 

نبود تقاضا در روند فعالیت صنعت لیزینگ تأثیر منفی داشته است.
این فعال اقتصادی مطالعه کشورهایی که در صنعت لیزینگ موفق 
عمل کرده اند را از اولویت های انجمن ملی برشمرد و تشریح کرد: رفع 
مشکلات موجود به آسیب شناسی نیاز دارد. به همین منظور، مطالعه 
تطبیقی را آغاز کرده ایم و به دنبال آن هســتیم که تجربیات سایر 

کشورها را مورد توجه قرار دهیم.
گفتنی اســت ســطح معاملات لیزینگ در دنیا حدود یک هزار 
میلیارد دلار برآورد می شــود که ۳۵ درصــد از آن به آمریکا تعلق 
دارد. و بعد از آن آلمان و ســپس چین بیشــترین سهم این بازار را 
به خود اختصاص می دهند. صنعت لیزینگ در سطح دنیا حوزه های 
کشــتیرانی، صنایع هوایی، تجهیزات بندری، حمل ونقل، تجهیزات 
درمانی و پزشکی، خودرو و ســایر حوزه ها را دربرمی گیرد هرچند 
در ایــران از آنجایی کــه این صنعت بعد از انقلاب توســط صنایع 
خودروســازی وارد کشور شــد، در حدود ۸۰ درصد به این صنعت 

اختصاص دارد و 2۰ درصد دیگر به سایر بخش ها مربوط می شود.

اولین همایش ملی صنعت لیزینگ 29 آذر برگزار می شود

وم گسترش صنعت لیزینگ در همه حوزه های اقتصادی لز
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www.irannutex.ir

21912376اولین نمایشگاه کسب و کار21 الی 24 دی9

 88067747هفتمین نمایشگاه بین المللی مبلمان اداری21 الی 24 دی 10
www.hofex-medex.com

88203020هشتمین نمایشگاه بین المللی خانه مدرن، معماری داخلی و دکوراسیون21 الی 24 دی11
www.midex.ir

یازدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری و صنایع وابسته3 الی 6 بهمن12
22397540 
22397296 

www.titexgroup.com
74501000پنجمین نمایشگاه بین المللی املاک و مستغلات3 الی 6 بهمن13

www.iranpropertyexpo.com
2-88492600اولین نمایشگاه بین المللی جامع صنایع دریایی ایران4 الی 7 بهمن14

www.marineex.ir
نهمین نمایشگاه بین المللی در و پنجره و صنایع وابسته13 الی 16 بهمن15

 22397540
22397296

www.titexgroup.com
-اولین نمایشگاه بین المللی ماشین آلات دست دوم ایران )استوک(13 الی 1616

 شانزدهمین نمایشگاه بین المللی یراق آلات، ماشین آلات، چوب23 الی 26 بهمن17
تجهیزات و صنایع وابسته

  88656169
  44448216
22924526

22567291نهمین نمایشگاه بین المللی قیر، آسفالت، عایقها و ماشین آلات وابسته23 الی 26 بهمن18
www.ampex.ir

 دومین نمایشگاه بین المللی ماشین آلات کشاورزی، نهاده ها 2 الی 5 اسفند19
و سیستم های نوین آبیاری

021-86031300 
051-36158

www.iranagrishow.ir

 سومین نمایشگاه بین المللي تجهیزات و فناوری های نوین بهداشت، ایمني2 الی 5 اسفند20
 محیط زیست، آتش نشانی، امداد و نجات

 55688320
55688309

www.isecexpo.com
-هفدهمین نمایشگاه بین المللی محیط زیست2 الی 5 اسفند21

 دهمین نمایشگاه بین المللي انرژي هاي نو، تجدیدپذیر2 الی 5 اسفند22
بهره وري و صرفه جویي

42917000
www.mandtgroup.com

 اولین نمایشگاه بین المللی صنعت چینی، بلور، کریستال10 الی 23 اسفند23
ماشین آلات و تجهیزات وابسته

66553197
www.Expomehr.ir

 اولین نمایشگاه بین المللی توربین، ژنراتور، موتورهای دوار11 الی 14 اسفند24
-خدمات و فناوری های وابسته
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